
VK(b)P CK AICINĀJUMI
Lielas Oktobra Sociālistiskas revolūcijas

33. gadadienā
1. Lai dzīvo Lielās Oktobra Sociālistiskās revolūcijas

33. gadadiena!

2. BrāPgs sveic'ens visām tautām, kas cīnās par mieru,
par demokrātiju, par sociālismu!

3. Brālīgs sveiciens tautas demokrātijas valstu darba-

ļaudīm, kas sekmīgi ceļ sociālismu!

4. Brālīgs sveiciens lielajai ķiniešu tautai, kas izcīnījusi

savas zemes brīvību un neatkarību un sekmīgi nostiprina
tautas demokrātisko iekārtu!

5. Brālīgs sveiciens korejiešu tautai, kas varonīgi aizstāv
savas zemes neatkarību!

6. Lai dzīvo Vācijas demokrātiskā republika! Sveiciens
Vācijas demokrātiskajiem spēkiem, kas cīnās par vienotu,
neatkarīgu, demokrātisku, miermīlīgu Vāciju!

7. Sveiciens Dienvidslāvijas tautām, kas ved atbrīvo-

šanās cīņu pret Tito kliķes fašistisko režimu, pret impe-

riālisma dienderiem!
8. Visu zemju darbaļaudis! Atmaskojiet un izjauciet

jauna kara kurinātāju noziedzīgos plānus! Paplašiniet un
stipriniet mierā piekritēju vareno fronti! Nosargāsim
mieru visā pasaulē!

9. Lai dzīvo Anglijas, Amerikas Savienoto Valstu un

Padomju Savienības tautu draudzība viņu cīņā par stingru
mieru, pret kara kurinātājiem!

10. Brālīgs sveiciens koloniju un atkarīgo zemju tautām,
kas cīnās par savu brīvību un nacionālo neatkarību!

V 11. Slavā Padomju Savienības Bruņotajiem Spēkiem, kas
sarga mieru un mūsu Dzimtenes drošību!

12. Lai dzīvo padomju robežsargi — mūsu Dzimtenes

svēto robežu modrie sargātāji!

13. Slava Padomju Savienības Varoņiem un Sociālistiskā
Daba Varoņiem — mūsu Dzimtenes labākajiem dēliem un
meitām!

14. Padomju Savienības strādnieki, zemnieki un inteli-

ģence! Plašāk izvērsiet sociālistisko sacensību! Cīnieties
par 1950. gada tautas saimniecības plāna pirmstermiņa
izpildi! Ar jauniem varonīga darba sasniegumiem stipri-

niet Padomju sociālistiskās valsts varenību!

15. Padomju Savienības darbaļaudis! Sekmīgi realizē-

dami dzīvē lielās jauncelsmes — Kuibiševas, Staļingradas

un Kachovkas hidroelektrostacijas, Turkmenijas galveno

kanāli, Dienvidukrainas un Ziemeļkrimas kanālus — dosim

jaunu ieguldījumu komunisma celtniecībā!

16. Padomju Savienības darbaļaudis! Drošāk ieviesiet
ražošanā zinātnes, technikas un pirmrindnieku pieredzes

sasniegumus! Nenogurstoši kāpiniet darba ražīgumu —
mūsu sociālistiskās lielvalsts tālākas augšupejas un lab-
klājības namatu!

17. Strādnieki un strādnieces, inženieri un techniķi!
Cīnieties par visstingrāko taupību izejvielu, materiālu,

kurināmā un elektroenerģijas izlietošanā! Centieties pa-
nākt ierīču labāku izmantošanu! Pazeminiet produkcijas

pašizmaksu, uzlabojiet tās kvalitāti!
18. Ogļrūpniecības strādnieki un strādnieces, inženieri un

techniķi! Cīnieties par visu ogļu ieguves procesu pilnīgu

mechanizaciju! Ātrāk celiet jaunas šachtas! Dosim vairāk

ogļu valsts tautas saimniecībai!

19. Naftas rūpniecības strādnieki un strādnieces, in-

ženieri un techniķi! Straujākus tempus naftas ieguvē un

i pārstrādāšanā! Ātrāk urbiet dziļurbumus un apgūstiet

jaunas naftas atradnes! Vairāk naftas un naftas produktu

sociālistiskajai saimniecībai!

20. Melnās un krāsainās metalurģijas strādnieki un

strādnieces, inženieri un techniķi! Cīnieties par jaunu kā-

pinājumu metāla ražošanā! Pilnīgi izmantojiet agregātu

un mechanismu jaudu! Plašāk izlietojiet metalurgu pirm-

rindnieku pieredzi! Dosim valstij vairāk čuguna, tērauda,

velmējumu un krāsaino metālu!

21. Elektrostaciju strādnieki un strādnieces, inženieri un

techniķi! Palieliniet elektroenerģijas izstrādi! Ātrāk lai-

diet darbā jaunas enerģētikas jaudas! Nodrošiniet nepār-

trauktu tautas saimniecības apgādi ar elektrisko enerģiju!

22. Mašīnbūves uzņēmumu strādnieki un strādnieces,
inženieri un techniķi! Apgādājiet valsts tautas saimniecību
ar modernu techniku! Vairāk mašinu rūpniecībai, jaun-
celtnēm, transportam un lauksaimniecībai!

23. Automobi'.u un traktoru rūpniecības strādnieki un
strādnieces, inženieri un techniķi! Celiet darba kultūru!

Visnotaļ paplašiniet automobiļu un traktoru ralošanu!

24. Ķimiskās rūpniecības strādnieki un strādnieces, inže-
nieri un techniķi! Cīnieties par jaunas technikas un mo-
dernas technoloģijas ieviešanu! Paplašiniet minerālmēs-

lojumu ražošanu! Vairāk ķīmisko produktu valsts tautas
saimniecībai!

25. Kuģu būvniecības strādnieki un strādnieces, inže-
nieri un techniķi! Uzlabojiet kuģu būves techniku! Ā*rāk
būvējiet jaunus kuģus! Radīsim varenu Padomju liel-
valsts floti!

26. Strādnieki un strādnieces, inženieri un techniķi —
celtnieki! Apgūstiet ātrās celtniecības techniku! Ātrāk
nododiet ekspluatācijā jaunus uzņēmumus, dzīvokļus, kul-
tūras un sadzīves iestādes! Pazeminiet celtniecības izmaksu
un uzlabojiet tās kvalitāti!

27. Būvmateriālu rūpniecības strādnieki un strādnieces,
inženieri un techniķi! Maksimāli izmantojiet ražošanas
jaudāsi Vairāk cementa, ķieģeļu, stikla, jumtu un sienu
seguma un citu materiālu mūsu Dzimtenes jaunceltnēm!

28. Mežu un papira rūpniecības strādnieki un strādnieces,
inženieri un techniķi! Uzlabojiet mechanismu izmanto

š
anu,

kāpiniet darba ražīgumu meža darbos! Visnotaļ paplašiniet
koksnes ciršanu un izvešanu! Dosim valstij vairāk kok-
materiālu un papira!

29. Vieglās rūpniecības strādnieki un strādnieces, inže-
nieri un techniķi! Vairāk audumu, apavu, apģērbu, triko-
tāžas un citu preču iedzīvotājiem! Cīnieties par izejvielu
ietaupīšanu, par masu patēriņa preču augstu kvalitāti un
plašu sortimentu!

30. Pārtikas, gaļas un piena un zivju rūpniecības darbi-
nieki! Paplašiniet pārtikas produktu ražošanu, uzlabojiet

to kvalitāti! Vairāk cukura, sviesta, gaļas un piena, zivju

un citu produktu iedzīvotājiem!

31. Vietējās rūpniecības un ražošanas kooperācijas dar-
binieki! Ražojiet vairāk izstrādājumu no vietējām izej-

vielām! Kāpiniet plaša patēriņa preču kvalitāti! Labāk

apkalpojiet darbaļaužu sadzīves vajadzības!

32. Pilsētu saimniecības un dzīvokļu celtniecības strād-

nieki un strādnieces, arcbitekti, inženieri un techniķi! Pa-

ātriniet tempus dzīvokļu un kultūras iestāžu celtniecībā un

uzlabojiet tās kvalitāti! Cīnieties par pilsētu un strādnieku

ciematu labiekārtošanu!

33. Dzelzceļa transporta darbinieki! Cīnieties par pār-

vadājumu plāna pārsniegšanu, paātriniet vagona apgro-
zību! Uzlabojiet pasažieru apkalpošanu! Kāpiniet dzelz-
ceļa būves tempus un kvalitāti, pazeminiet to pašizmaksu!
Nodrošināsim transporta priekšzīmīgu darbu ziemā!

34. Jūras un upju flotes darbinieki! Palieliniet pārvadā-

jumu apjomu, paātriniet kuģu apgrozību! Ātrāk piegādā-

jiet kravas tautas saimniecībai! Priekšzīmīgi gatavojieties

1951. gada navigācijai!

35. Lauksaimniecības darbarūķi! Cīnieties panākt jau-
nus sasniegumus sociālistiskās zemkopības un lopkopības
attīstībā! Radīsim pārtikas pārpilnību iedzīvotājiem un
izejvielu pārpilnību rūpniecībai!

36. Kolchoznieki un kolchoznieces, MTS un padomju

saimniecību strādnieki un strādnieces, lauksaimniecības
speciālisti! Plaši ieviesiet kolchozu un padomju saimniecību
darbā lauksaimniecības zinātnes sasniegumus un kolchozu,

padomju saimniecību un MTS pirmrindnieku pieredzi! Pa-
lieliniet zemkopības un lopkopības pirmrindnieku skaitu!

37. Kolchoznieki un kolchoznieces! Vairojiet kolchozu

sabiedrisko bagātību, stipriniet darba disciplinu! Svēti
pildiet Lauksaimniecības arteļa statūtus — kolchozu dzīves
pamatlikumu!

38. Slava kolchozniekiem un kolchozniecem, MTS un pa-

domju saimniecību strādniekiem un strādniecēm, kas go-

dam izpildījuši savas saistības ar valsti!

39. Kolchoznieki un kolchoznieces, padomju saimniecību

strādnieki un strādnieces, zootechniķi un veterinardarbi-

nieki! Visnotaļ attīstiet sabiedrisko lopkopību, palieliniet

lopu skaita pieaugumu, kāpiniet lopu produktivitāti! Sek-

mīgi organizējiet lopu mitināšanu ziemā!

40. Lauksaimniecības darbarūķi, traktoristi, kombainieri,

MTS un padomju saimniecību mechaniķi! Labāk izmanto-

jiet lauksaimniecības techniku, kāpiniet darba ražīgumu!

Virziet uz priekšu zemkopības un lopkopības elektri-

fikaciju!
41. Lauksaimniecības un mežsa'mniecības darbinieki!

Cīnieties par lauku aizsardzības mežu stādījumu plānu
pirmstermiņa izpildi! Ātrāk apgūstiet pareizas augsekas,

ieviesiet jauno apūdeņo šanas sistēmu, plašāk izvērsiet dīķu

un ūdensbaseinu ierīkošanu! Nodrošināsim augstas un sta-

bilas ražas!
42. Padomju tirdzniecības, kooperācijas un sabiedrisko

ēdnīcu darbinieki! Visnotaļ izvērsiet kulturālu padomju
tirdzniecību pilsētās un laukos! Uzlabojiet padomju patērē-

tāju apkalpošanu!
43. Valsts iestāžu kalpotāji! Uzlabojiet padomju aparāta

darbu, stipriniet valstisko disciplinu, vērīgi sekojiet darba-
ļaužu pieprasījumiem un vajadzībām!

44. Padomju zinātnes darbinieki! Dariet mūsu Dzimtenes
zinātni un techniku bagātāku ar jauniem pētījumiem, at-
klājumiem un izgudrojumiem! Stipriniet zinātnes saites ar
ražošanu!

45. Literatūras, mākslas un kinematogrāfijas darbinieki?
Kāpiniet savas meistarības līmeni, radiet jaunus augsti
idejiskus mākslas darbus, kas būtu lielās padomju tautas
cienīgi.

46. Skolotāji un skolotājas, tautas izglītības darbinieki!
Apbruņojiet skolu audzēkņus ar zinātnes pamatu stingrām
zināšanām! Audziniet mūsu jaunatni padomju patriotisma
garā! Sagatavojiet kulturālus, izglītotus sociālistiskās sa-
biedrības pilsoņus, aktivus cīnītājus par komunismu!

47. Mediciniskie darbinieki! Uzlabojiet medicinisko pa-
līdzību iedzīvotājiem! Ieviesiet praksē padomju medicīnas
zinātnes sasniegumus! Cīnieties par ārstniecības un sani-
tāro iestāžu priekšzīmīgu darbu!

48. Veltīsim visas tautas gādību Tēvijas kara invalidiem
un varonīgo padomju karavīru ģimenēm, kuri atdevuši
savu dzīvību par mūsu Dzimtenes brīvību un neatkarību!

49. Padomju arodbiedrības! Plašāk attīstiet sociālistisko
sacensību par 1950. gada tautas saimniecības plāna pirms-
termiņa izpildi! Popularizējiet ražošanas novatoru pieredzi!
Nenogurstoši rūpējieties par strādnieku un kalpotāju ma-
teriālā un kultūras līmeņa tālāku celšanu! Lai dzīvo pa-
domju arodbiedrības — komunisma skola!

50. Padomju sievietes! Cīnieties par mūsu Dzimtenes
tautas saimniecības un kultūras tālāku uzplaukumu! Lai
dzīvo padomju sievietes — aktivas komunisma cēlājas!

51. Lai dzīvo Ļeņina Staļina komjaunatne — komunisma
jauno cēlāju priekšpulks, boļševiku partijas uzticamais pa«i,
līgs un rezerve!

52. Padomju jaunieši un jaunietes! Nenogurstoši ap-
gūstiet moderno zinātni, techniku un kultūru! Esiet izturīgi
un drosmīgi, gatavi pārvarēt jebkuras grūtības! Pašaiz-
liedzīgi strādājiet mūsu Dzimtenes labā!

53. Pionieri un skolēni! Apgūstiet zināšanas, gatavojieties
kjut nelokāmi cīnītāji par Ļeņina-Staļina lietu!

54
^

Komunisti un komjaunieši! Esiet pirmie cīnītāju
rindās par jaunu, varenu saimniecības un kultūras augšup-
eju, par Padomju valsts varenības tālāku stiprināšanu!

55. Lai dzīvo mūsu lielā Padomju Dzimtene — mūsu ze-
mes tautu draudzības un slavas balsts!

56. Lai dzīvo dižā boļševiku partija, Ļeņina-Staļina par-
tija, cīņas rūdītais padomju tautas avangards, mūsu uz-
varu iedvesmotāja un organizētāja!

57. Zem Ļeņina karoga, Staļina vadībā — uz priekšu,
uz komunisma uzvaru!

Vissavienības Komunistiskās (boļševiku) Partijas Centrālā Komiteja



MIERS UZVARĒS KARU!
c^niera ienaidnieki ir lautu ienaidnieki

Mēs zinām un atceramies — jo spē-
cīgāki ir miera, mierīga darba spēki,
jo negantāk savas tumšās lietas dara
kara kurinātāji un propagandisti, jo
trakāk kara kurinātāju ideologi saindē
masu apziņu ar neticību saviem spē-
kiem, ar agresīva ciivēknīdēju ideju
melīgu sludināšanu. Vēstures likums ir
tāds, ka iznīcībai nolemtas tautai nai-
dīgasšķiras un kliķes uzsāk visbezprātī-
gākās avantūras, uzpūš kara ugunsgrē-
ku, saindē cilvēku smadzenes un jūtas
ar vieglas iedzīvošanās kāri uz citu tau-
tu rēķina, nosmacē visas brīvības atblāz-
mas, apmelo sabiedrības labākos spē-
kus,' visiem līdzekļiem cenzdamies no-
vilcināt savu neizoēgamo bojā eju. Tie-
ši tā rīkojas amerikāņu monopolisti un
viņu dienderi Eiropā. Tas nav gadī-
jums, ka mūsu Padomju valsts dibinā-
tājs — lielais Ļeņins teica, ka tieši
amerikāņa imperiālisms ir «... vis-
reakcionārākais, vistrakākais, visas sī-
kās un vājās tautas smacēj:šais, visā
pasaulē reakciju atjaunojošais...»

Amerikāņu imperiālisma ideologu
propaganda par jaunu karu — tā ir
ļaunprātīgi un viltīgi sadomāta, plaši
financēta ' kampaņa, kuras nolūks ar
ideoloģiskas indes palīdzību pievērst
sabiedrisko domu jauna kara pusē, no-
vājināt un izjaukt miera frontes vare-
nību un tautu draudzību. Te ir jēga tam
Volstrita imperiālistisko ļaundaru iz-
raisītajam, histēriskajam ideoloģijas
novada jandāliņam, kas apdullina prā-
tus tūkstošiem un tūkstošiem cilvēku.
Tieši šai nolūkā pieņemts un izdresēts
vesels bars dažnedažādu melu no vēs-
turnieku aprindām, filozofējošu 'olčžu,
krāpnieku — ekonomistu, ākstu un ten-
kotāju no viltus juristu aprindām. Sai
trumeno-čerčiliskājai bandai nosprausts
viens uzdevums — iekveldināt kara
ps&chozi, ideoloģiski sagatavot augsni
jaunamkaram. Uņ visa šī noziedznieku
banda, saņēmusi bagātīgu atlīdzību, de^
dzīgi ķērusies pie sava netīrā darba.
Visvisādos veidos viņi cildina karu, iz-
domā visdažādākos «argumentus» par
labu karam. Miera cīnītājus nomelno
un vajā. Milzīgos metienos laiž kla.iā un
neatlaidīgi reklamē daudzos rakstus
vēsturē, ekonomikā, filozofijā, sociolo-
ģijā, tiesībās, kurus piepilda drausmīgi

murgi un,vismežonīgākie aicinājumi uz
karu. Karš par katru cenu, karš, pat
ja tiks sagrauta visa modernā civilizā-
cija, ja cilvēki tiks iznīcināti un, kā pa-
ziņo viens no šiem briesmoņ'iem, virs
zemes paliks tikai žurkas un prusaki, —
tāda ir viņu draudīgā «ideoloģija» . Iz-
sludinādami amerikāņus par «augstāko
cilvēku sugu», šie visu labas gribas cil-
vēku ļaunie ienaidnieki atzīst, ka karš
var nest iznīcību ievērojamai daļai cil-
vēces, un tomēr nelietīgi stāsta par
tā «lietderību», pat tā «nepieciešamī-
bu» , jo karā viņi saskata ceļu ameri-
kāņu monopolistu pasaules kundzības
nodibināšanai.

Lūk, ko savā nesenajā rakstā «Vēr-
tības atoma laikmetā» samurgojis filo-
zofējošais zvērs cilvēka izskatā lords
Rasels: «Atomu karu var attaisnot»;
«nepieciešams samierināties ar diviem
zaudētas brīvības, īpaši nacionālās brī-
vības, gadsimtiem», un tomēr karot.
Rasels aicina tautas kļūt par brīvprātī-
giem amerikāņu baņķieru vergiem,
iegalvo, ka apspiestajiem un beztiesīga-
jiem esot labi un lietderīgi būt tādā
stāvoklī: «Apspiestu nāciju cildenums
izbeidzas, kad tās vairs nav apspiestas».

Tautām jāzina šo ļaundaru vārdi, lai
sauktu viņus pie atbildības par kara
tvana izplatīšanu.

Viens no tādiem bandītiem — ameri-
kāņu sociologs Ogborns jau berzē ro-
kas, iepriekš tīksminādamies par iespē-
jamo iedzīvošanos: «Ja atoma ņumbai
ir visas ārdošās spējas, tad tā var būt
par mūsu laimīgo iespēju.» Ogborns
neizlaiž no redzesloka arī savu tiesu
nāļkamaiā kara laupījumā: «sociologu»

un citu amerikāņu filozofējošo avantū-
ristu vārdā viņš? izlūdzas no Volstrita
veikalniekiem divus miljardus dolāru
kara ideoloģiskai pamatošanai...

Vēl nekaunīgāk izsakās viņa Londo-
nas domu biedrs Krenkšous: «Šis karš
pārvērstu mūs — ASV un AngUiu —
par kopīgiem pasaules īpašniekiem. Ja
mēs ietu šo ceļu, mēs varētu iebāzt ze-
meslodi maisā un dzīvot greznībā no tā,
Vas sala-.inīts.»

Lai savos tīklos saķertu lielāku dau- ?

dzumu cilvēku. , amerikāņu imperiālis-
ti — kara ierosinātāji un viņu ideologi

mēģina izvirzīt kaut ko «argumentiem»
līdzīgu par karu, pret mieru.

MaltuzianieJi un kosmopolīti kauc, it
kā karš esot «dabiskās izlases ierocis»
eabtedrlbā. «rūpniecības un tirdzniecī-
bas veicinātājs», «sociālā progresa iero-
cis» .

Bet kuram gan nav zināms, ka impe-
riālistu izraisītajos karos iet bojā nā-

cijas zieds, tās visjaunākā daļa, ka iet

bojā darba cilvēki, t. i. visu sabiedrī-
bas materiālo un garīgo bagātTou dari-
nātāji un radītāji, bet liekēži piepilda
eeifus ar zeltu.

Tātad, imperiālistiskie kari te nevte

Akadēmiķis G. ALEKSANDROVS

«dabiskās izlases ierocis», bet ierocis
nedabiskai desmitiem miljonu strādnie-
ku, zemnieku, inteliģentu slepkavoša-
nai, ko realizē vienigi liekēžu iedzīvo-
šanās interesēs; nevis rūpniecības vei-
cinātājs, bet tās sagrāvējs; nevis «o-
ciala progresa ierocis, bet līdzeklis cī-
ņai pret to, līdzeklis antidemokrātiskas,

; fašistiskas kārtības izplatīšanai.
Starp citu, nesen ASV prezidents

Trumens vai nu neaizdomādams līdz
galam, vai arī nejauši, taču pats at-
maskoja savus ideoloģiskos algotņus,
ka.s karā saskata cilvēces labumu. Sā
gada septembrī, runādams radiofonā,
viņš atzinās, ka ASV valdības kara po-
litika miljoniem cilvēku nozīmē kator-
gu, «nozīmē papildus darbu sievietčm
un vecākiem cilvēkiem», ka vajagot
pievilkt jostas, un iemācīties kārt zo-
bus vadzī, jo «nāksies pārtraukt dažu
civilu patēriņa preču ražošanu», ka «ar
nodokļu palīdzību» «mums jāmaksā»
par tanku un lielgabalu ražošanu, bet
«tas nozīmē nodokļu palielināšanu kat-
ram» , ka «lietu, kuras viņi spēs nopirkt,
bus mazāk», ka nāksies «ievest darba
algas ierobežošanu» u. tml. u. tml. Lūk,
jums labums, ko nes karš!

Imperiālistiskie kari par daudziem ga-
diem atsviež ražošanas un kultūras at-
tīstību, darba cilvēkam kari nes neiz-
bēgamu masveidīgu nabadzības pieau-
gumu, badu, slimības, nāvi.

Tādi ir vēstures un mūslaiku dzīves
fakti.

Taču imperiālistu ideoloģiskie kalpi
ir faktu ienaidnieki.

Viņiem tieši oar to maksā, ka viņi
apgriež faktus otrādi un muļķo ļaudis.

Nesen Anglijā iznākušajā kaut kāda
Artura Keisa grāmatiņā «Cilvēku evo-
lūcijas apraksti» kari izsludināti par
nāciju dzīves glābējiem.

Bet kuram gan nav zināms, ka im-
periālistisko karu rezultātā tautas, ja
tās nenomet savus apspiedējus un ver-
dzinātājus, nereti nokļūst imperiālistis-
ko plēsoņu važās un verdzī'oa, kā tas,
piemēram, ir noticis ar Vācijas rietu-
mu daļu; ka nācijas, kas agrāk bi-
jušas spēcīgas, nonāk otršķirīgu un at-
karīgu valstu grupā, kā tas, piemē-
ram, ir gadījies ar Angliju un Fran-
ciju. Kuram nav zināms, ka vienīgi
miers Un mierīgs sociālistisks nāciju
darbs nes panākumus un uzplaukumu
visiem tautas spēkiem, kā tas, piemē-
ram, ir noticis ar diženās Padomju
Savienības tautām!

Kara ideoloģisko kurinātāju mežo-
nīgā trakošana un nekaunīgie meli pil-
nīgi saprotami: tur, kur valda miers,
mierīgs darbs, — tur iznīcība un nāve
liekēžiem un kara kurinātājiem. Ne
velti viens no amerikāņu baņķieru
filozofējošajiem ieročnesējiem nesen
atzinās, ka ASV mantīgajām šķirām
nav lielāku briesmu, kā miera uzvara!

Filozofējošie imperiālisma tumso-
ņas kara nepieciešamību mēģina seci-
nāt no pašas mūsdienu cilvēka dabas,
kurš it kā pēc savas fiziskās un psi-
chiskās uzbūves esot «kareivīgs dzīv-
nieks», mūžīgi tiecoties pēc vardarbī-
bas un maz atšķiroties no kanibāla, no
cilvēkēdēja. Rasels Anglijā, Djui Ame-
rikā, Sartrs Francijā un daudzi citi
iztēlo cilvēku par plēsīgu zvēru, kurš
tikai par to vien domā, kā ar zobiem
sagrābt kaimiņu pie rīkles.

Bet kuram gan nav zināms, ka mo-
nopolistu politikas un ideoloģijas bū-
tība ir cilvēku savstarpējā uzkūdīšanā,
ka darba cilvēki viens otram nav ie-
naidnieki, viņi ir savu apspiedēju, ver-
dzinātāju ienaidnieki, un ja jau runāt
par cilvēka dabu, tad viņa augstāka
misija ir darbs un jaunrade savas tau-
tas labā, sadarbība un brālīga solida-
ritāte cīņā par tautas laimi. Vienīgi
sociālisms rada iespēju izvērsties šiem
rplaiiem cilvēka soēkiem.

Tādi ir neapgāžamie, visiem zināmie
fakti.

Taču Volstrita ideoloģiskajiem algot-
ņiem fakti ir neizdevīgi un bīstami,
viņi izvairās no faktiem, falsificē tos.

Jauna kara ierosinātāji un nicinātie
propagandisti mēģina tautām _ iestāstīt,
it kā kari esot kas labs, tie, lūk. sama-
zinot iedzīvotāju skaitu un dodot pie

dzīvības palikušajiem iespēju dzīvot.
Nesen iznākušajā grāmatiņā «Ceļš uz
glābiņu» Viljams Fogts, cilvēci nolādē-
dams, izeju no visiem Jaunumiem un
grūtībām saskata desmitiem miljoniem
cilvēku iznīcināšanā, jaunos karos. īs-
tenībā viņa domas atkārto arī UNESKO
bijušais ģenerāldirektors Džulians
Hakslijs, kurš pirms nedēļas publicējis
rakstu par apdzīvotības problēmu un
cilvēces likteņiem. Viņš aicina rīko-
ties, lai pārtrauktu iedzīvotāju skaita
pieaugumu visos kontinentos, atskaitot
angļu-amerikaņu bloka valstis, un iz-
saka nicināšanu par darba ļaudīm, pļā-
pādams par «ļaužu sablīvējumu». Fogts
un Hakslijs baidās no darba ļaudīm,
viņi ar šausmām saskaita, ka XX gad-
simta beigās zemeslodes iedzīvotāju

skaits sniegsies pāri 3 miljardiem, bet
pēc divām paaudzēm divkāršosies.
Hakslijs izpļāpājās arī par savu baiļu
cēloņiem: «... mūsdienu pasaulē ideo-
loģiskie ieroči, galu galā, ir spēcīgāki
par fiziskajiem. Austrumiem ir spēcīgs
ierocis — revolucionārais komunisms.
Bet Rietumiem vēl nav kopīgas ideo-
loģijas, kas tos apvienotu.»

Nesāksim te iztirzāt Hakslija analfa-
betisko un melīgo pļāpāšanu par to,
it kā komunisms esot Austrumu ideo-
loģija. Miljon i un miljoni strādnieku,
zemnieku, inteliģences Francijā. Itali-
iā, tautas demokrātijas un daudzās ci-
tās valstīs, kas apvienojušies zem
Leņina-Stajina ideju dižā karoga, — ir
labākā atbilde meļu, tumsoņu izdomā-
jumiem. Mūs pašlaik interesē kas cits:
kara ierosinātāju un viņu ideoloģisko
algādžu dzīvnieciskās bailes tautu
priekšā, cenšanās izraisīt karu, lai sa-
mazinātu iedzīvotāju skaitu, gūtu peļ-
ņu un nostabilizētu monopolistu varu.

Bet iedzīvotāju skaita samazināšanās
viltīgo, kanibalisko aicinājumu jēgata-
gad skaidra simtiem miljoniem cilvē-
ku. Kuram gan nav zināms, ka masu
nabadzības pieaugums kapitālisma ze-
mēs nebūt nav saistīts ar iedzīvotāju
skaita pieaugumu?! Maltusi, fogti un
haksliji slēpj tautām cilvēka ciešanu
un nelaimju patiesos cēloņus. Ir izrē-
ķināts, ka jau pie ražošanas, technikas
zinātnes tagadējās attīstības uz mūsu
vecās planētas varētu pārticībā dzīvot
nevis divi, bet 6—8 miljardi cilvēku.
Bet traucē monopolisti — banku, rūp-
nīcu, zemju, šachtu, dzelzceļu īpaš-
nieki. Katrā kapitālistiskā valstī viņi
sagrābj un iztērē tautas bagātības lau-
vas tiesu. Pietiktu pateikt patiesību par
amerikāņu, angļu, franču un citu im-
periālistu miljardiem lielajām pelņām,
lai saskatītu darba ļaužu nabadzības
un ciešanu avotu.

Taču tie ir fakti. Bet fakti ir nāvē-
joši imperiālistu ideoloģiskajiem algā-
džiem. Viņi varētu uzspļaut faktiem.
Viņiem labi maksā par kara propagan-
du. Un viņi kliedz par kara vajadzību
iedzīvotāju skaita samazināšanai.

Lai attaisnotu kara kurinātāju poli-
tiku, mācītie imperiālistu sulaiņi ie-
tiepīgi kaļ cilvēku galvās briesmīgo
domu, it kā tautām esot izdevīgi zau-
dēt neatkarību, ļaut, lai amerikāņu
finanču dūži un militāristi saplosa vi-
ņu valstis. Džonstons un Boharduss,
Džordžs Eliots un Sgous Lelends,
Hjūzs un Fogts ASV. Džons Bouls un
Rasels Anglijā un daudzi citi sociolo-
ģijas, vēstures un tiesību lielie un ma-
zie čerčili un dallesi ar niknu dedzību
uzbrūk valstu nacionālās suverenitātes
principiem, attaisnodami agresiju Ko-
rejā, militāros pasākumus pret jauno
Ķinu, netīro karu Vjetnamā, Malajā
un Filipīnās.

Kuram gan nav zināms, ka atņemt
tautām valstisko patstāvību — tas ir
sens imperiālistu mērķis, ka tiklīdz vi-
ņiem izdodas ar kādu valsti tā izdarīt,
šī valsts pārvēršas par monopolistu
beztiesisku koloniju, bet tautas — par
nabagiem un vergiem, kas dzīvo zem
amerikāņu vai angļu, franču uzraugu
pātagas.

Tādi ir fakti. Pret faktiem karo Vol-
strita nolīgtie ideoloģiskie krāpnieki
un tenkotāji. Bet tautas zina faktus un
nejaus sevi ieraut šais māņos.

Pretēji miljoniem un miljoniem
strādnieku, zemnieku, inteliģentu gri-
bai un centieniem, tautu ienaidniekiem
kādu laiku izdevās iededzināt kara
liesmas. Bet tagad pienākuši citi laiki.
Jau sen izbeigušās dienas, kad impe-
riālisti varēja nesodīti izraisīt jaunus
agresīvus karus. Mēs jau dzīvojam
tādā laikā, par kuru rakstīja dižais
zinātniskā komunisma radītais Kārlis
Markss. «...pretstatā vecajai sabiedrī-
bai, viņš rakstīja, — ar tās eko-
nomisko nabadzību un politisko bez-
prātu rodas jauna sabiedrība, kuras
starptautiskais princips būs —
miers, jo katrai tautai būs viens un
tas pats valdnieks — darbs!»

Cīņa par mieru tagad nav vienkārši
tautu vēlēšanās, centieni. Mūsu vare-
nā Dzimtene ir materiāls un garīgs
balsts mieram visā pasaule: tautu

ģeniālais skolotājs un tālredzīgais va-
donis dižais Staļins ir drošs, pārbaudīts
karogs milzīgam zemeslodes iedzīvo-
tāju vairumam cīņā par mierīgu dzīvi
un cilvēku laimi. Mūsu vadonis licis
miera lietas cīnītāju sirdīs un prātos
dziļu ticību tautu mierīgo centienu
uzvarai, visu miera nometni apbruņojis
ar skaidru cīņas mērķi, iedvesmojis
simtiem miljoniem darba cilvēku va-
ronībai un nelokāmai cīņai par mieru

Tagad visiem skaidrs: ja ir Padom-
ju Savienība ja jau ir padomju ļaudis
un viņiem uzticamu draugu leģioni vi-
sās pasaules dalās, ja jau miera aiz-
stāvēšanu vada dižais un gudrais
Staļins, — tātad miera lieta, visu tau-
tu vistuvākā lieta, ir uzticamās, drošās
rokās, tātad miers uzvarēs!

(Pēc laikraksta «Literaturnaja
.Gazeta* 1950. g. 98. num.)

JJe'legati ziņo
Ar tādu pašu pacilātību un aktivi-

tāti, ar kādu Padomju Latvijas darba
ļaudis pavadīja savus pārstāvjus uz
Miera piekritēju otro Vissavienības
konferenci Maskavā, deva viņiean uz-
devumu visas sociālistiskās Tēvzemes,
visas cilvēces priekšā apliecināt lat-
viešu tautas ciešo apņēmību sargāt un
nosargāt mieru, tā arī tagad pēc kon-
ferences, it visur republikas pilsētās
un laukos notiek sapulces un mītiņi,
kur strādnieki un zemnieki, inteliģen-
ce un jaunatne apspriež konferences
rezultātus, pievienojas konferences iz-
strādātajai Direktīvai, kas vadīs pa-
domju delegātu darbiņu Miera piekri-
tēju otrajā Vispasaules kongresā Še-
fiidā. Šādas sapulces notiek rūonīcās,
uzņēmumos, kolchozos un kultūras ie-
stādēs, tajās savas patiesākās demas,
dzijākās jūtas izsaka vis-j nozaru, visu
profesiju darbinieki.

Vefiešu mītiņā ieradās Miera pie-
kritēju Vissavienības konferences dele-
gāte .. Miera piekritēju Padomju ko-
mitejas locekle Staļina prēmijas lau-
reāte Anna Sakse. Viņa stāstīja, cik
vareni konferences darbā izpaudu-
sies padomju tautas miera griba,
ar kādu lepnumu delegāti runājuši
par savu sociālistisko Dzimteni, tās
varenību un nenovirzāmo gaitu uz
komunismu, kāds svēts naids un nici-
nājums konferences zālē izskanējis pret
tumsonīgajiem imperiālisma spēkiem,
kuri jauna kara izraisīšanai izmanto
ne tikvien savu zemju ekonomiku, bet
šai noziedzīgajā sazvērestībā pret ci-
vilizāciju ierauj arī zinātni un mākslu.

Šai pašā mītiņā runāja vefiešu dele-
gāte Vissavienības konferencē, jaunā
projektētāja Velta Roķe. Visi lielās
rūpnīcas strādnieki un strādnieces do-
māja to pašu, ko runātāja, kad viņa
stāstīja par grandiozo celtniecību Mas-
kavā, par Veļikije Lūkiem, ka.s pacē-
lušies no drupām un pelniem, par to,
ka it visur viņa redzējusi rosmi un
uzplaukumu, ko padomju tauta neļaus
sabradāt nevienam agresoram.

Tribinē nāca meistari un inženieri,
un visi viņi no sirds atbalstīja Vissa-
vienības konferences lēmumus, kas

pauž padomju tautas gribu un apņēmī-t
bu.

Varbūt citādi ārējie apstākļi, bet ta
pati cildenā, pacilātā noskaņa valdīja, .
Daugavpils rajona kolchoza «Dzirkstele»
sapulcē, kurā par Miera piekritēju .kon-
ferences darba gaitu un rezultātiem
ziņoja šīs konferences delegāts «Dzirk- .
steles» valdes priekšsēdētājs A. Vai-
vods. Viņa vārdi: «Mēs gribam mieru
un esam pārliecināti par mūsu lietas ?
uzvaru!» — spilgti un patiesīgi rakstu-
roja padomju cilvēku labākās domas,,
tāpat kā dedzīgā runa, ko teica vien-»
kāršā kolcnozniece Aleksandra Terent-
jeva, kuras jaunākie bērni vēl mācāa
skolā, bet vecākais dēls Padomju Ar-^
mijas rindās sarga dzimtās zemes ro-
bežas. Viņa stāstīja par savu laimīgo,
pārtikušo dzīvi kolchoza, par neierobe-
žotajām iespējām izglītot savus bēri
nus, izaudzināt viņus par krietniem,
savai Dzimtenei un tautai vajadzīgiem:
cilvēkiem. Tādas iespējas tagad ir kat-
rai padomju sievietei, katrai mātei
mūsu zemē. Un tāpēc sieviete, māte ir
ta, kurai miers ir sevišķi dārgs, kurai
karš ir sevišķi pretīgs un nepieņe-
mams, kā nāve ir nepieņemama dzī-

Rīgas jūras ostā mītiņā runāja Miera
piekritēju Padomju komitejas loceklis
Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas aka-?
demiķis sekretārs Jānis Peive, Hidrb-
meteoroloģisko aparātu rūpnīcā —•
Miera piekritēju Vissavienības konfe-
rences delegāte, Staļina prēmijas lau-
reāte Erna Daugaviete, Šķirotavas depo
— Miera piekritēju Padomju komitejas
loceklis, PSRS tautas mākslinieks,-
Staļina prēmijas laureāts Eduards
Smijģis un virpotājs Dāvids Liepiņš,
savas domas izteica strādnieki Vents-
pils ostā, Liepājas korķu un linoleja,
rūpnīcā, kolchoznieki Vidzemes un Lat-
gales kolchozos. Tika teikti vārdi, kas
nāca no sirds un aizsniedza ikviena
godīga cilvēka sirdi. Tika teikti vārdi,
kurus diendienā apstiprina visas pa-
domju tautas darbi: miera lieta uz-
varēs, jo to savā s uzticamajās rokās
sarga padomju tauta, jo par to allaž
nomodā ir pirmais miera kareivi s ?*?»
biedrs Staļins.

cTVliera sardze . ? ?
? s

(Vēstule no Ļeņingradas) '""^ '*°"" ftsia

Cīņa par mieru, pret jauna kara ku-
rinātājiem ar katru dienu scēcīgāk un
spilgtāk atskan arī Ļeņina pilsētas
rakstnieku un dzejnieku daiļradē. Ko-
pā ar visu padomju tautu — komu-
nisma celtnieci, Ļeņingradas mākslas
meistari savus laoākos darbus veltī
progresīvās cilvēces varenajai miera
aizstāvēšanas kustībai, amerikāņu im-
periālistu un viņu algotņu atmasko-
šanai.

Ļeņingradas dzejnieku kolektīva
dzejoju krājumu «Miera sardzē;>, kas
iznāca pagājušā gadā, izoirka tik ātri,
ka Pēc dažiem mēnešiem vajadzēja iz-
dot otru tādu krājumu, kas tagad arī
vairs nav dabūjams.

Patlaban sagatavots «Miera sardzē»
tiešais krājums, kurā apvienoti Ļeņin-
gradas dzejnieku oriģināldarbi un tul-
kojumi no citām valodām. Virkne jau-
nu dzejoļu cildina mūsu sociālistiskas
Dzimtenes un visas pasaules dižo miera
karognesēju 'oiedru Staļinu, apdzied va-
renās komunisma celtnes, miera mīlētā-
ju tautu sasaukšanos un vienoto fronti
cīņā pret tautu brīvības un miera ie-
naidniekiem. Jaunais dzejnieks Boriss
Rajevskis dzejolī «Divas kartes» pret-
statā nostāda milzīgos dabas pārveido-
šanas plānus mūsu zemē imperiālistisko
zemju agresivajiem iekarošanas un
cilvēku iznīcināšanas plāniem. Dzejolī
«Indijas bērni» viņš raksta par ma-
zajiem indusiem, «kuriem nezaļo Be-
naresas dārzi *, dzejolī «Bērnu pārdo-
šana» runā par vergu tirdzniecību
Japānā, kur nodarbojas ar mazgadīgu
bērnu izpārdošanu verdzībā. Dzejolī
«Divi cilvēki» dzejnieks Gļebs Pagi-
revs apraksta padomju cilvēka jaun-
rades rosmē oavadītu darba dienu un
tam pretī parāda cilvēka «darbību»
imperiālistiskā zemē. kur jaunatni sa-
gatavo un sūta «izpostīt un nonāvēt».
Leva Druskina dzejoji no krājuma

«Cīnītāji par mieru» — «Pablo Ne--
ruda» , «Nazims Hikmets» un «Dziesma
par draudzību» veltīti revolucionāra-
jiem cīnītājiem, kuri bezbailīgi cīnās
par mieru un darba ļaužu tiesībām-
kapitālisma apstākļos. Krājumā «Mie-*-
ra sardzē» uzņemti arī Staļina prē-
mijas laureāta A. Prokofjeva, M. Du-
dina, P. Oifas, L. Popovas, V. Šefnera
un citu Ļeņingradas dzejnieku darbi.
No krājuma politiski saliriskajām fa-
bulām īpaši asa ir dzejnieka B. Timo-'
fejeva «Vecā Sama džāzs», kas šausta
izdzimteņus Čerčilu, Dallesu un asiņai-
nās marionetes Čan Kai-ši un Li Siņ
Manu.

Tulkojumus no citu padomju tautu
dzejnieku daiļrades krājumā pārstāv
latviešu dzejnieces Mirdzas Ķempes
dzejolis «Torezs runā», igauņu dzej-
nieka Ralfa Parves dzejolis «Par ko
stāstīja kapteinis Aru», baltkrievu
dzejnieka Anatola Velju^ina daros
«Ilj'iča spuldze» un citu padomju dzej-
nieku dzejas. Krājamā uzņemti arī
Ķinas, Korejas, Polijas, Bulgārijas, Vā-
cijas un Francijas progresīvo dzejnieka
darbu tulkojumi.

Tuvākajā laikā iznāks atsevišķās
grāmatās Ļeņingradas dzejnieku "
Vs. Azarova poēma «Ernests Telma- v
nis» , Borisa Lichareva poēma «Juliusa
Fučiks» un E. Serebrovskas liriskā po-
ēma «Miera sargi»,' darbi, kas Veltīti
cīņai par mieru un demokrātiju.

Šai pašai cildenajai tēmai veltīti ari
Ļeņingradas prozaiķu Leonīda Semina,
Veras Ketjinskas, Vs. Kočetova,
S. Kupera, _ L. Dajecka daiļdarbi. No-
tēlojot mušu sociālistiskās lielvalsts
varenības pieaugumu, padomju tautu
draudzību, visi viņi parāda padomju
cilvēkus, kas, ceļot komunismu, stāv
miera un demokrātijas cīnītāju pirma-
jās rindās.

gruzīnu māksla cīņa par mieru
Padomju Gruzijas rakstnieki, dra-

maturgi un komponisti radījuši jaunus
darbus, kas izsaka padomj u tautas ne-
satricināmo miera gribu. Par to pauž
rakstnieka O. Choidzes grāmata, kura
iznākusi šinīs dienās, dramaturga G.
Berdzenišvili luga «Miera baloži», kuru
ar panākumiem izrāda vairākos Gru-
zijas teātros. Lugā notēlota mūsdienu
Turcija, kas pārvērsta amerikānisko
plēsoņu kolonijā.

Sabiedrības atzinīgu novērtējumu
guvusi komponista Š. Milorava simfo-
niskā uvertīra «Par mieru» un kom-
ponista A. Mačavariani «Dziesma par

mieru» (dzejnieka S. Čikovani teksts).
Jaunais komponists S. Cincadze Miera
piekritēju otrajai Vissavienības konfe-
rencei veltījis savu «Miera dziesmu»,
kuras tekstu sarakstījis dzejnieks
A. AbŠilava.

Tbilisi konservatorijas! ekspedīcija
republikas rajonos savākusf virkni tau-
tas dziesmu, kuras sacerētas pēdēā
laika. Tajās tauta dzied par padomju
cilvēku radošo darbu, cildina miera
karognesēju lielo Staļinu, solās visiem
spēkiem stiprināt mīļotās Dzimtenes
varenību.



KUIBIŠEVAS PILSĒTAS RAJONĀ
1.
Daudz domu nāca prātā, kad lielā

divmotorlgā lidmašīna pacēlās no gai-
5a ostas un uzņēma kursu uz Kuibi-
ševu. Apakšā bija redzamas dzelzceļu
līnijas, Piemaskavas sādžas, kā balti
mākonīši vijās rūpnīcu un fabriku dū-
mi.

Kupli koki apskāva glītās vasarnī-
cas, pa gludiem asfaltētiem cejiem
viens aiz otra slīdēja automobiļi...
Lidmašīna pārlidoja Voskresensku, kā
spožs asmenis pamirdzēja upe, un at-
kal parādījās precīzie rūpnīcu kvadrāti .

— Uz redzēšanos, Maskava, — teica
vasarīgi tērpies pasažieris ar daudzām
ordeņu un medaļu lentītēm pie krūts.

— Uz redzēšanos, Maskava, — atkār-
toja kāds cits, un bija jūtams, ko šinī
brīdī par pilsētu domā cilvēki, kuri
nupat atstājuši to, lai ķertos pie jau-
niem darbiem, ko viņi domā par Mas-
kavu, kas allaž ir sūtījusi un iedves-
mojusi cilvēkus varonībai gan kaujas
laukā, gan darba frontē, ko viņi domā
par Maskavu, ar ko nesaraujami sais-
tīts katrs padomju cilvēks, lai viņš
atrastos, kur atrazdamies. Un atmiņā
atausa rindas no Andreja Baloža dze-
joja, kuras lieliski lasīja krievu māk-
slinieks Vsevolods Aksenovs kādā pie-
snigušā decembra vakarā latviešu lite-
ratūras dekadā Maskavā:

Sauc netveramie plašumi un tālēs aiznes,
Kā dārgakmens mirdz Maskava, deg

Kremļa zvaigznes.
Par tevi atdot dzīvību es gatavs simt-

kārt,
Lai tikai tu man dzīvotuun zeme dzimtā!

Visi pasažieri lido uz Kuibiševu. Ne-
b* ek miera žurnālista ieradums: gribas
uzzināt, kas ir šie ļaudis, mani ceja
biedri, kādās darīšanās viņi dodas uz
pilsētu, kuras nosaukums tagad tik
bieži dzirdams sarunās, atskan radio
pārraidēs, nenozūd no laikrakstu sle-
jām. Piemēram, šis pasažieris pie loga:
Viņam ir domīga, labsirdīga seja, spē-
cīgi vaibsti, sarma deniņos. Uz ceļga-
liem nolikts portfelis. Un tomēr liekas,
ka kancelejas darbi viņam ir sveši.
Viņam ir lielas, fiziskam darbam pie-
radušas strādnieka rokas.

Līdzās sēž maza sieviete pelēkā mē-
telī. Viņa lasa biezu grāmatu. Un kad
sieviete to uz brīdj piever, lai pieliek-
tos logam un palūkotos lejup, es sa-
skatu nosaukumu: «Dedzinātāji».

Mazliet tālāk sēdeklī snauž pasažie-
ris Pēc karavīru parauga šūdinātā tēr-
pā. Pa labi — gluži sirms pasažieris ar
nopietnu skolotāja seju un laipnām
acīm aiz aceņu stikliem.

Zem lidmašīnas spārna Rjazaņa, Oka,
biezi meži, kuri no augšas šķiet vēli
pavisam zaļi, kaut ir jau septembra
otrā pusē.

Es domāju par gaidāmo braucienu uz
Kuibiševas hidroelektrostacijas celtnie-
cības rajonu. Pirms dažām dienām ga-
dījās izdevība PSRS Zinātņu Akadē-
mijā noklausīties vienu no ievērojamā-
kajiem padomju speciālistiem hidro-
technikā, cilvēku, kas kādreiz vadījis
Dņepras hidroelektrostacijas celtniecī-
bu. Viņš runāja ar tādai aizrautību, ka
daudzie lekcijā pieminētie skaitļi ska-
nēja kā līksma dziesma, kā tīras un
muzikālas dzejas rindas. Paņemu pie-
zīmju grāmatiņu un pārlapoju šai lek-
cijā izdarītos ierakstus. Saistošas nā-
kotnes ainas atklāj šie skaitļi, aiz ku-
riem slēpjas cildens padomju cilvēka
domas lidojums, drosmīgi un skaisti
sapņi, kurus reālos sasniegumos pār-
vērš mūsu diženā partija, mieru mīlo-
šas tautas radošais darbs.

Palūkojos apkārt un redzu, ka mana
kaimiņa rokā ir «Pravdas» 1950. gada
21. augusta numurs. Viņš lasa PSRS'
Ministru Padomes lēmumu par Kuibi-
ševas hidroelektrostacijas celtniecību.

— Lūk, cik skaistā laikā mēs dzīvo-
jam, — teica kaimiņš, saudzīgi salocī-
dams avīzi.

Pēc kāda laika zem lidmašīnas spār-
na parādās liela pilsēta un plata, sid-
rabaina upes lente.

— Volga, — iesaucās viens no līdz-
braucējiem, un visi pievērsās logiem.

Lidmašīna traucās pār Gorkiju.

2.
Uz Kuibiševu atlidojām klusā, zilgmē

tītā vakarā. Pilsēta jau blāzmoja spo-
žās ugunīs. Šeit aerodromā, kāpjot au-
tobusā, noskaidrojās, ka i pasažieris
ādas mētelī, i cilvēks skolotāja izskatā,
i mazā, trauslā sieviete, kas lasīja «De-
dzinātājus» , i citi pasažieri — visi at-
braukuši uz hidroelektrostacijas celt-
niecību.

— Tagad gandrīz visi, kas ierodas
Kuibiševā, dodas uz vienu mērķi, uz
hidromezglu.

Uz hidromezglu — šos vārdus te nā-
kas ļoti bieži dzirdēt. Vienā no daudza-
jām Volgas piestātnēm es klausījos,

kā kāda meitene atvadījās no draudze-
nēm. Tvaikonis «Nikolajs Gastello»
bija devis atiešanas signālu. Ap dzen-
skrūvi jau mutuļoja ūdens Uz otrā
klāja stāvēja meitene sportistes tre-
niņtērpā. Viņas mati vējā plīvoja, un
viņa satraukti māja ar roku.

— Rakstiet, meitenes, neaizmirstiet,
— aizbraucēja skaļi sauca, kad tvai-
konis jau atstāja piestātni.

— Uz kādu adresi, Toņa? — jautāģa
krastā palikušās draudzenes.

mm Bakstiet tieši uz hidromezglu *, .

(NO CEĻA PIEZĪMĒM)

Vēl ilgi bija redzams meitenes stāvs,
jauns, spēcīgs.

Uz hidromezglu!
VK(b)P Kuibiševas apgabala komite-

jas sekretārs b N. S. Ščibrajevs man
teica:

— Mēs saņemam tūkstošiem paziņo-
jumu no inženieriem, techniķiem, kol-
choznieki em, no dažādu profesiju cil-
vēkiem, no komunistiem komjaunie-
šiem, bezpartejiskajiem darba ļaudīm
ar lūgumu sūtīt viņus darbā uz hidro-
elektrostacijas celtniecības rajonu.

VK(b)P Kuibiševas apgabala komi-
tejā es sastapu lielu, plecīgu vīru
tumši iedegušu seju. Pie viņa svārkiem
mirdzēja Sociālistiskā Darba Varoņa
zelta zvaigzne. Mūs sapazīstināja. Viņš
bija Ckalovas apgabala . Ckalovas ra-
jona kolchoza «Otrās piecgades trie-

ciennieks» brigadieris Pavels Lubčen-
ko. izradās, ka Ckalovas un Kuibiševas
angabaM jau vairākus gadus sacenšas
un Lubčenko sakarā ar to atbraucis
u Kuioiševu.
Kopi ar Lu'očenko mēs atstājām ap-

gabala komitejas ēku un aizgājām līdz
Volgai. Maksima Gorkija vārdā no-
sauktajā parkā, augstā kraujā, no ku-
rienes uz visām pusēm tālu jo tālu
pārskatāma lielā Krievzemes upe. mēs
ar Pāvelu Lubčenko apsēdāmies uz so-
liņa un iegrimām sarunā.

Viņš runāja lēni, mierīgi, plūstoši, it
kā katru vārdu ilgi apsvērdams:

— Lūk, esmu atbraucis pie kuibiše-
viešiem, taču nevis vienkārši paciemo-
ties, bet darīšanās. Lielus darbus iece-
rējusi mūsu tauta. Šurp braucot, dzir-
dēju, ka tauta par šīm celtnēm vien
runā. Un kā lai nepriecājas, ka pati
zeme dzied Lūk, es pats dzīvoju step-
ju rajonā, un katru gadu jādomā —
būs raža vai nebūs.

Lubčenko izņēma no svārku kabatas
piezīmju grāmatiņu un, jautri ar to
pamājis, turpināja:

— Te, šai grāmatiņā, visa mūsu bri-
gādes dzīve un darbi. Katru gadu viss
rūpīgi pierakstīts.

Viņš pāršķīra dažas lappuses un ap-
stājās pie vienas no tām.

— 1948. gadā Pievolgas un Aizvolgas
stepju rajonos bija sausums. Zaudējām
daudz maizes. Dala labības izde-
ga tīrumā. Tagad biedrs Staļins ir
ierakstījis, — un Lubčenko paņēma grā-
matiņā ielikto «Pravdas» izgriezumu ar
vēsturisko lēmumu par Kuibiševas hid-
roelektrostacijas celtniecību, to pašu
lēmumu, ko lidmašīnā bija pārskatījis
mans ceļa biedrs, un mazliet svinīgā
balsī, lasīja: - «Paredzēt viena miljona
hektāru Aizvolgas zemju apūdeņošanu,
izmantojot Kuibiševas hidroelektrosta-
cijas elektroenerģiju.»

— Gudri vārdi, — secināja Lubčenko.
— Lūk, kādēļ ļaudis priecājas. Aiz-
brauciet kaut uz visattālāko stepes no-
mali, un jūs dzirdēsit, ka par to vien
runā. Sirds līksmo, dārgo biedri, —
kaut kā negaidīti silti pateica Pavels
Lubčenko.

Vēlāk, pašā celtniecības vietā un
Pievolgas kolchozos, sarunādamies ar
inženieriem, strādniekiem, kolchoznie-
kiem, Volgas zvejniekiem, ar daudziem
cilvēkiem, gan vietējiem, gan atbrau-
cējiem, — es ne vienreiz vien atcerējos
Lubčenko brūngano, vīrišķīgo seju,
priecīga mirdzošas, gudrās acis un sa-
viļņojošos vārdus: «Sirds līksmo,
dārgo biedri».

3.
Vai jums ir gadījies redzēt sagata-

vošanos kaujai, kad itin visus armijā,
sākot ar pavēlnieku un beidzot ar
braucēju, pārņēmis kaujas sasprindzi-
nājums, kad visi gatavi doties izšķirošā
uzbrukumā, triecienā, kad visa kaujas

Jauna technika Kuibiševas upes ostā, caur kuru piegādā materiālus hidroelektrostacijas celtniecībai

/

MICHAILS ZORINS

saimniecība, sākot ar komplicētiem
smagajiem lielgabaliem līdz lauka vir-
tuvei, jebkurā mirklī var sākt darbo-
ties, var doties uz priekšu 7

šis salīdzinājums rodas tūdaļ, nonā-
kot celtniecības rajonā. Un ja mēs ru-
nātu militārā valodā, tad būtu jāsaka,
ka uzbrukums jau sācies, tikai tas paš-
laik noris tādos blakus iecirkņos, kur
veidojas ģenerālā uzbrukuma panā-
kums, top galīgā uzvara.

Te pilnā sparā būvē cejus Celtnie-
cības sarežģītajā un daudzveidīgajā-
organismā ceji ir artērijas, bez kurām
dzīvība nav iespējama. Te izbūvē pie-
vadeejus, piestātnes, namus; īstenībā
nevis tikai namois, bet divas jaunas
pilsētas, kurām jau ir nosaukumi:
Ostas pilsēta un Sociālistiskā pilsēta.
Es redzēju ne tikai šo pilsētu plānus
un schemas. Es biju klāt, kad lika pa-
matakmeni Kuibiševas celtniecības in-
stitūta filiāles ēkai, kas pacelsies Sociā-
listiskajā pilsētā.

Šai pamatakmens likšanas aktā ne-
bija nekā svinīga. Tas bija gluži ikdie-
nišķs notikums. Celtniecības iecirkņa
priekšnieks Rufs Morozovs, lietišķs,
vienkāršā uzvalkā tērpies cilvēks vi-
dējos gados, teica:

— Vakar mēs sākām celt ēkas vidus-
skolai un poliklinikai.

To viņš pateica bez jebkādas dižoša-
nās, bez pozēšanas, bez ārišķīga pa-
tosa, taču ar lepnuma un cieņas izjūtu.
Tas bija tais dienās, kad šeit notika
miera piekritēju otrajai Vissavienības
konferencei veltītas masu sapulces.
Pie visiem ceļiem un ēkām. uz
mašinām, sarežģītu: m agregātiem, ku-
teriem es redzēju transparentus un pla-
kātus: «Lai dzīvo miera ceļiniece —
diženā padomju tauta!». «Lai dzīvo mī-
ļotais Staļins — miera karognesējs!»

Tas bija dziļi simboliski, ka šeit,
Volgas kreisajā krastā neaizmirstama-
jā 1950. gada rudenī padomju cilvēki,
izpildīdami biedra Staļina norādījumu,
lika pamatus institūtiem, skolām, dzī-
vokļu namiem, slimnīcām. Šai dienā
es piedalījos pārrunās par starptautis-
ko stāvokli, kuras tepat celtniecības ie-
cirknī vadīja inženieris Nesvetajevs.
Viņš lasīja Korejas Tautas demokrātis-
kās republikas ārlietu ministra vēstuli
Drošības Padomei par amerikāņu ie-
brucēju zvērībām Korejā. Es raudzījos
celtnieku sejas un sapratu, kādēļ tā-
das dusmas un naids spulgoja motoris-
tu, mūrnieku, apmetēju, dēļu būvētāju
acīs. Jā, šie miera celtnieki, šie vien-
kāršie, pagaidām vēl nepazīstamie
darba vīri'vislielākajā celtniecības pa-
sākumā pasaulē te, Volgas krastā, dzī-
vo un strādā visas cilvēces laimes vār-
dā. Bet Trumena un Ačesona sūtītie
amerikāņu kareivji Korejā slepkavo
cilvēkus, sagrauj pilsētas un ciemus,
pārvērš pelnos un drupās visu, ko ra-
dījušas cilvēka rokas un saprāts.

... Abas pilsētas — Sociālistisko pil-
sētu un Ostas pilsētu — ceļ paātrinātos
tempos. Pēc tam, kad būs uzbūvēts aiz-
sprosts un Volgas līmenis pacelsies par
25 metriem, tās greznos Kuibiševas jū-
ras krastus. Padomju valsts devusi
celtniekiem varenu techniku Zemes
darbos, sagatavojot būvlaukumus un
izveidojot ceļus, izmanto skrēperus,
ekskavatorus, greiderus buldozerus un
citus vismodernākos mechanismus.

Būvtechniķis Orests Kočurovskis
stāstīja:

— Mēs ar sievu ilgi wtJriedām. kurp
doties pēc mācību pabeigšanas. Minē-
jām daudz jaunceltņu. Domājām par
Uralu. Un te kādu rītu radio ziņo par
Kuibiševas hidroelektrostacijas būvi.

Mēs tūdaļ nolēmām: viss skaidrs, brau-
cam uz Volgu.

Tā šeit nonācis Orests Kočurovskis
un viņa sieva Tamāra Buskina, arī
būvtechniķe. Viņi piedalās no silikātu
ķieģeļiem ceļamu namu plānošanā un
būvē. Padomju cilvēkam vienmēr rak-
sturīga jauna iziūta, traukšanās uz
priekšu. Katru dienu mēs uzzinām nar
lieliskiem, varonīgiem darba sasniegu-
miem. Šeit. celtniecībā, šīs padomju cil-
vēku īpašības izpaužas sevišķi spēcīgi.
Tas pats Orests Kočurovskis un viņa
sieva Tamāra Buskina vairākas dienas
no vietas strādājuši, lai atrastu saga-
tavošanas paņēmienu jaunam kaļķu un
cementa maisījumam kas Jautu paāt-
rināt mūrēšanu. Kopā ar pieredzēju-
šiem mūrniekiem viņi atrada šo paņē-
mienu. No rīta viņi informēja
celtniecības iecirkņa priekšnieku, ka
mēģinājumi devuši pozitīvus rezultātus,
un lūdza atjauju jauno paņēmienu ie-
viest darbā ne vārda nebilzdami, ka
viņu atrastais jauninājums visai ievē-
rojami paātrina uzdevuma izpildi.

4.
Celtniecības pārvaldē man ieteica

pavērot Fedora Kizilova vadītās inze-
nierpētnieciskās brigādes darbu.

Turp nācās doties ar kuteri, kas bija
nosaukts Stajingradas kaujas slavenā
dalībnieka ģenerāļa Rodimceva vārdā.
Labajā pusē stiepās vakara dūmakā
tīti augsti pakalni. Uz Volgas valdīja
varens miers. Gar kuģa sāniem klusi
un mīlīigi gulgoja ūdens. Viens no
kutera vīriem stāstīja kādēļ šim ne-
lielajam kuģim piešķirts divkārtīgā Pa-
domju Savienības Varoņa Aleksandra
Rodimceva vārds.

Staļingradas kaujas laikā ģenerālis
Rodimcevs. kā zināms, komandēja
13gvardes divīziju. Divizija cīnījās pašā
pilsētā, un šis kuteris apgādāja kara-
vīrus ar munīciju un pārtiku. Tad tam
bija lirisks, sievišķīgs nosaukums «Li-
lija». Bet kad kutera bortus saārdīja
ienaidnieka lodes un tam bieži jo bieži
nācās doties voraucienos caur nāvējošu
sprostuguni, tad apkalpe nolēma dot
kuģim citu vārdu. Šis jaunais vārds
palicis arī tagad

Jau no tālienes mēs pamanījām urb-
šanas torņu virkni. Daži no tiem bija
novietoti uz rupji tēstu bajķu plostiem.
Kuteris piestāja krastam, un mēs de-
vāmies uz kādu lauku māju, kur at-
radās inženierpētnieciskās grupas
priekšnieks Fedors Kizilovs. Šis cilvēks
atnācis uz Volgas krastiem jau ar lielu
iepriekšēju darba pieredzi. Viņš strā-
dājis Kļazmas hidroelektrostacijas celt-
niecībā, Maskavas kanāla izbūvē Kizi-"
lovs mums paskaidroja, ka daudzajos
torņos, kas novietoti vienā virknē gar
krastu, izdara urbumus, lai pētītu
grunts sastāvu un īpašības.

— Bet kādēļ daži torņi uzcelti uz
plostiem? — es jautāju.

Kizilovs pasmaidīja.
— Jā, tiem vajadzēja atrasties uz

pontoniem. Bet vakarvakarā bija diez-
gan vētrains laiks, un no Volgas lejas
teces mums nepaguva atvest liellaivu
pontonus. Lūk, meistars Semjons Pro-
ņagins izkļuva no grūtā stāvokļa ...
Kopā ar saviem biedriem viņš ātri sa-
sēja plostus un novietoja uz tiem tor-
ņus. Ļaudis strādāja visu nakti, lai
neaizkavētu hidrologu darbu

Pie mums pienāk brezenta uzvalkā
tērpies cilvēks augstos, ūdensdrošos
zvejnieku zābakos

— Semjons Proņagins, — viņš no-
sauca savu vārdu, pastiepdams platu,
spēcīgu plaukstu .

Šis vārds celtniecībā jau plaši pa-
zīstams. Viņš ir urbšanas meistars. Viņš

uzstādījis torņus uz pontoniem un
plostiem gan bieziem krūmiem aizau-
gušās, pārpurvotās vietās, gan tur, kur
Volgas straume ir visspēcīgākā. Un
tomēr, ikvienu torni uzstādot, viņš ie-
taupījis veselas četras stundas. Visās
inženierpētnieciskajās _ grupās tagad
plaši pielieto un mācas Semjona Pro-
ņagina pieredzi. Viņš pienāca pie Kizi-
lova, lai īsi pastāstītu iepriekšējas die-
nas gaitas.

No Volgas augšteces oienāk milzīgas
plostu karavānas Pludina lietaskokus.
Pirms dažām dienam šurp tika nogā-
dāts plosts 22.900 kubikmetru tilpumā.
Tik varenu kokmateriālu pieplūdumu
Volga vēl nebija pazinusi.

— Tuvākajās dienā*, te uzstādīs sa-
liekamos namiņus — teica Kizilovs,
norādīdams uz ieleju starp Volgu un
nelielu, biezu mežu.

Šajos saliekamajos namiņos dzīvos
un strādās inženieri techniķi. urbšanas
meistari, strādnieki. Namiņus montē
dienu un nakti. Es biju dažos no tiem.
Un grūti ticēt, ka fotogrāfijas, kas
greznoja ērto telpu sienas, tikai vakar
izņemtas no bagāžas.

Saliekamās mājas celtniekiem sūta
Leņingrada un Petrozavodska. Uz dau-
dzu māju sienām silti, sirsnīgi uzraksti,
kas apliecina visas padomju tautas rū-
pes par Kuibiševas hidroelektrostacijas
celtniekiem.

Līdz vēlai naktij mēs ar Kizilovu sa-
runājāmies par nākamajām dienām.
Šis, pēc izskata bargais un noslēgtais
cilvēks, kurš visu mūžu nostrādāiis uz
dzimtās zemes upēm, sapņaini teica:

— Lūkojos uz Volgu un domāiu par
Haiku, kad straumi šķērsos gigantiskais
aizsprosts ar elektrostaciju, slūžām un
dzelzceļu. Radīsies jauna jūra. Piepil-
dīsies Nekrasova vārdi, kas sapr^ia
par laikiem, kad zinātne ļaus padzi-
ļināt Volgas ūdeņus un pa tiem trauk-
sies milzīgi kuģi.

Bija vēla nakts Caur logu redzēju
upes krastā uzstādītu varenu prožekto-
ru gaismas _ sloksnes.

Te apstājas nepazīst Pašlaik strādā
nakts maiņas strādnieki.

5.
Kādu vakaru, pavadījis dienu pie

jauna auto ceļa būvētājiem, smagajā
automašīnā devos uz Kuibiševas hidro-
elektrostacijas celtniecības pārvaldi.
Mašinu vadīja jauns, bet piedzīvojis šo-
feris Vjačeslavs Komisarovs. Es ilgi
neaizmirsīšu šo vakaru: prožektoru
uguņu apmirdzēto Volgu, nemitīgo
darba dunoņu, daudzo tvaikoņu un ku-
teru signālus, vējā šūpojošās priedes,
varenās mašīnas, cilvēkus, - kas šurp
nākuši no visām mūsu Dzimtenes ma- '
lām.

vjačeslavs Komisarovs bija atbraucis
no Alma-Atas.

— Tagad daudzi biedri man raksta
un lūdz palīdzēt nokļūt uz šo jaun-
celtni, — viņš stāsta.

To nācās dzirdēt arī no daudziem ci-
tiem celtniekiem.

—. Ir liels gods būt Kuibiševas hid-
roelektrostacijas celtniekam, — saka
Komisarovs. — Uz mums raugās un
mums palīdz visa zeme.

Viņš m?n pastāstīja interesantu epi-
zodu, kurš varētu ietilpt lielā daiļdarbā.
Mašina, kuru vada šoferis Komisarovs,
izgatavota Gorkijā. V. M. Molotova
vārda nosauktajā automobiļu rūpnīcā.
Komisarovs mašinu saņēmis tieši Vol-
gas krastā, kad to izlādēja no liellai-
vas. Šofera kabinē viņš bija atradis
Gorkijas strādnieku rakstītu zīmīti.
Komisarovs izņēma no kabatas kom-
jaunieša apliecību. Tajā bija paglabāta
šī gorkijiešu vēstule. Viņš iedeva man
to izlasīt. Lūk, kas te rakstīts:

«Dārgais biedri, Kuibiševas elektro-
stacijas celtnieki Mēs sūtām tev šo
mašinu un ceram, ka lielās hidroelek-
trostacijas celtniecībā tā bez avārijām
veiks daudz kilometru. Sūtām tev svei-
cienus un stachanoviska darba novēlē-
jumus. Atceries, ka uz mūsu Volgas
vienmēr ir norisinājušies lieli vēsturiski
notikumi Šeit pie Volgas padomju tauta
izšķīra progresīvās cilvēces likteņus un
visas tautas izglāba no fašisma sērgas.
Volga — šis vārds ir sVēts visiem, kas
mīl mieru, darbu un cilvēkus. Šodien
tu veido uz Volgas stajiniskā laikmeta
gigantu. Atceries, ka tu to cel pēc
Staļina plāna. Un Staļina plāni, pa-
domju tautas plāni ir plāni laimes ra-
dīšanai godīgiem cilvēkiem visā pa-
saulē. Esi cienīgs Kuibiševas hidro-
elektrostacijas celtnieks! Vēlam tev,
biedri, daudz darba uzvaru!»

— šo zīmīti es a'llaž glabāju pie sevis,
— teica Komisarovs ielikdams to at-
pakaj komjaunieša apliecībā.

Ilgu laiku mēs braucām klusēdami.
Šo vienkāršo, sirsnīgo vārdu saviļņots,
es domāju par cilvēkiem, kas bija tos
rakstījuši. Vai tie bija vecie Gorkijas
strādnieki,, kuri vēl atceras Maksimu
Gorkiju, vai varbūt tie bija pirmās
piecgades entuziasti, kas šoautomobiļu
rūpnīcu bija savām rokām uzcēluši, vai
arī jaunieši, strādnieku šķiras visjau-
nākais papildinājums. Bet īstenībā tas
nav svarīgi, cik veci ir bijuši vēstules
sacerētāji. Vēstule bija bez paraksta.
Iespējams, ka viņi to nav parakstījuši
tādēļ, ka vēstulē izteiktas tūkstošiem
un miljoniem padomju patriotu domas,
ka tā jūt visi padomju ļaudis, kas ne-
lokāmi realizē Staļina plānus Arī Kui-
biševas hidroelektrostacija? celtniecība
ir sastāvdaļa tai stajiniskajā plānā, ko
tauta tēlaini sauc par laimes plānu.



VEIDENBAUMS CEĻĀ
(Turpinājums.

Sākumu skat. 4i., 4Ž. un 43. num.)

— Lempji jūs esat visi, un kā ar tā-
diem saimnieki ar jums apietas! Tur
sestdienās gaļu dod, tur grokas glāzi
uz augstiem svētkiem. Ar to viņi jūs
apmuļķo un nopērk. Kā izkāmējuši
suņi cenšaties aizskriet cits citam
priekšā pie pasviesta kaula. Strādnie-
ku pašlepnuma jums nav, un prāta ne
tik! Kad jūs deramā dienā sarunātos
visi līdz beidzamam: šogad ir piec-
desmit rubļi, pāris zābaku un kārta
pusvillainā, bez tā nav runas! Darbs

. — no saules līdz saulei, nekāda dzenā-
šana pa nakts rijām un linu kulstīšana!
Nekāda zirgu jūgšana pļēguriem!

Sigulda bij klāt. Turaidiešu Mildas
matē ar saviem saiņiem atbrīvoja ceļu.
Atgrieza galvu pret to briļļaino un gri-
bēja pateikt uz šķiršanos kaut ko
tādu — kaut ko, kas pielīp līdz pa-
šam kaulam, bet neattapa. Resnais,
sariem apaugušais kā mākonis aiz-
spraucās priekšā. Brīdi vēlāk tie tuvāk
logam redzēja, kā viņa uz Siguldas
perona, elkoņus raustīdama un atpakaļ
mādama, kaiut ko vēstīja lielam bār-
dainim vaļējā kažokā un ar pātagu
rokās. Tas paspēra soli uz vagona pusi —
bārda paslējās pret logu, pātagas kāts
apsviedies otrādi, ar tievo galu rokā.
Jauneklis ar savām sešām nedēļām un
tēvu rādamies arī izkāpa, viņu vietā
apsēdās divas siguldiešu sievas. Palt-? males braucēja arī bij gatava izkāpēja,
tikai kungs to vēl laikus atrunāja.

Sarainais saimnieks no tiem, kam
varen glaimoja būt tuvumā kungam
ar sirmu barona bārdu, šūlu pār bik-
sēm un zelta laulības gredzenu pirk-
stā. Bikli pablenzis tajā briļļainajā,
kas atkal bij apsēdies, viņš novietojās
Mildas mātes sēdeklī un izdabīgi pa-
smaidīdams pieliecās kungam. Runāja
klusām, lai tur pie loga nevar dzirdēt.

— Tas tak ir pavisam traks! Piec-
desmit rubļus un pāri zābaku! Pie
mums Rencēnos par trīsdesmit pieci un
divi pāri pastalu var dabūt.

Kungs pagrieza sānu pret logu — ar
to tur viņš vairāk negribēja runāt,
redzēt viņš tādu vairs negribēja.

— Pašam nav zābaku kājās ... No-
pelni pats sev, un tad kūdi citus. —
Tas tomēr vēl iznāca par skaļi, viņš
labāk ari noliecās zemāk un tuvāk. —
Tie ir tie musinātāji, tie jaunstrāv-
nieki. Nelabais, no kurienes viņi te tādi
uzklīduši. Kur griezies, vienmēr kāds
tāds priekšā. Uz laukiem biedrībā ne-
vienu vakaru vairs nevar sarīkot, tūliņ
kĶās lējfc^.kfltedcī, un visu sadraudzību
izjauks laukā. Par Rīgu nav ko runāt,
,ti^p^trn|.rpv4^t pagrabā lien iekšā.

— Jā, jā, — stulmainais aplieci-
nāja. — No Rīgas, no turienes visa tā
sērga. Tagad jau glābiņa vairs nav:
lai kāds utulācis — to tik vien klau-
sies — uz Rīgu, uz Rīgu! Es nezinu,
kur nākamgad tos puišus un meitas
ņems. Cits vairs neatliek, uz renti vai
pusgraudu jāizdod zeme.

Kungs nopurināja bārdu.
— To nu nē, mīļais cilvēks. Tas ir

uz izputēšanu. Lai kā, bet zemi nelaist
no rokām. Ja citādi nevar, lai pašu
bērni iet uz lauka un kūtī.

Tas otrs pakasīja saraino pakakli.
— Tā jau vajadzētu, bet vai var?

Man pašam — meita Mazsalacā pie
mežkunga par bonni, puika Valmierā
pilsētas skolā, tie tev mājās dzīvotāji
vairs nebūs. Lai iet vien — māte
saka — diezgan es savā mūžā tos kūts
mēslus esmu izbridusies. Un taisnība
jau arī ir.

Tāpat kā viņš, tagad kungs pakasīja
bārdā.

— Izglītība ir jau teicama lieta, uz
skolām latviešus skubinājuši Auseklis
tin Brīvzemnieks. Bet nevajag pārspī-
lēt, visu ar prātu un apdomu. Lai skolo
tie, kam nekā nav un kam ir nauda. —
Viņš nokrekšinājās un noglauda vē-
deru. — Kam zeme ir, tiem jāturas
pie tās. «Pie tēvuzemes dārgās ķeries
klāt,» — par velti tas nav sacīts. Lat-
vietis bez zemes ir tikpat kā zivs bez
ūdens, — viņam bij iepaticies šis atta-
pīgais salīdzinājums, — tikpat kā zivs
bez ūdens. Un ilgi šie krīzes gadi jau
nevilksies. Rīga visus viņus nepaturēs,
nē, pabaros utis un klāt būs atkal, lūg-
sies, lai saimnieki dod maizi.

— Piķi rīklē! — sarainais nošņāca tik
skaļi, ka Veidenbaums atkal pazibsnīja
caur brillēm un nospļāva traukā.

Paltmalē Ilzes māte beidzot tika
laukā. Vietā apsēdās brašais, plecīgais
jauneklis melnā pilsētnieka svārkā ar
nespodru uzkrekla priekšu bez apkaklī-
tes. Pūlis vagona ejā gan saplacis, to-
mēr kāds ducis ziņkāro slaistījās jo-
projām, gaidīdami, vai tie te tomēr
nesāks atkal plēsties. Jauneklis nemaz
nekautrēdamies pieliecās klausīties, ko
tie abi tā čukst.

Kungs pamēģināja atbiedēt to pa-
priekš ar cienīgu, tad dusmīgu un vis-
beidzot ar draudošu skatienu. Kad ne-
vienam no tiem panākumu nebij, viņš
atsāka skaļāk, par lietu, kurai pēc viņa
domām iebildumi nevarēja rasties.

— Kā tas pavisam citādi bij mana
jaunībā. Tēvam seši zirgi, pieci puiši,
četras dienestmeitas, un tomēr viņš pats
staigāja mātes austos svārkos un pas-
talās. Viksēti zābaki tos laikus bij

tikai skrīveram un draudzes skolotā-
, jam. Meitām zīda blūzes pat sapņos

nerādījās. Per pusotra barokļa rudenī
' vairāk nebij ko kaut un izžāvēt, visai

NODAĻA ROMĀNĀ
ziemai pietika tai lielajai saimei. Un
nevienam nebij slikti — ne ķildu, ne
tiesāšanās. Mūsu kaimiņš reiz bij ietu-
rējis puisim rubli par mežā pārlauztu
šķerszāģi — veselu gadu viss pagasts
sunīja viņu. Tie saimniekam nebij
gājēji, bet paša bērni, svētdienas rītos
pec pātariem veci vīri gāja roku no-
bučot.

Viņš runāja, sāņus sagriezies, tā, it
kā tāda briļļainā nemaz nebijis tuvumā.
Stāstīja tikai sarainajam saimniekam
un tam jaunajam karavīram. Saim-
nieks, katru vārdu apstiprinādams, lo-
cīja galvu, zaldātiņš ar lielu interesi
un platu smaidu vēroja, kā mutei kus-
toties tās bārdas kodeļas jocīgi lēkāja
pret pleciem. Bet pilsētnieka jauneklis
iesmējās nekaunīgi.

— Kad vēl uz laukiem pie saimnieka
ganos gāju, — viņš ar pilnu muti
vēstīja, it kā kādam te vajadzība zināt,
kur tāds gājis, kur negājis, — es kaktā
apgriezu nagus pa to leiku, kamēr viņš
dziedāja par to savu Jeruzalemi.

Kungs atmeta galvu, tā ka bārda pa-
slējās līmeniski.

— Un tēvs nerāva siksnu no vēdera?
— Manu tēvu tikai māte zināja.

Man viņa teica: tu, puika, neesi dumš,
kad viņš sola tos debesu plāceņus, saki:
ko nu manam prastam vēderam tādi
smalkumi! tu labāk nogriez biezāku
ņuku no tās pašas mellās rudzu maizes.

Tie abi acumirkli palika mēmi, tad
sametās galvām: jā, jā, tik tālu mēs
jau esam tikuši, no tādiem bandu bēr-
niem jau cits nekas nevar izaugt. No
tādiem vakara krēslā piesargā tik' ka-
batas un pakausi!

Tagad Veidenbaums uzsāka atkal,
bet gluži kā tas tur: gar citiem viņam
nebij daļas, tikai Burkšu Pēteri viņš
gribēja apgaismot.

— Redzi, Pēter, tādi bij tie vecie
labie laiki. Lielākus izsūcējus un izdzi-
nējus pasaule nav redzējusi, kā šie
dievbijīgie saimniektētiņi. Muižas va-
gars ar spieķi nevarēja pustik izspiest
no gājēja, kā tie ar savu bībeli. Tie
ticīgie muļķi gāja klupdami krizdami,
ar tauku putru vēderā, tie viņiem tās
lielās mājas izmaksāja. Savus bērnus
viņi deva, lai gana saimnieka lopus un
pārguļ kaktā zem zirgu segas blakus
Krancim, kamēr saimnieks saviem
dēliem neļāva kājas rasā apslapināt.
Tos sūtīja pilsētas skolā, lai izaug kun-
dziņi ar iebuktētām biksēm, baltu krū-
tažu un štulpēm piedurkņu galos. No
tiem nāk tie, kas braukā apkārt, vecos
zelta laikus daudzinādami un gaudo-
dami par samaitāto pasauli — tie kap-
kalnu rakņātāji, seno podu lausku krā-
jēji un tautisko brunču vācēji. Tā tas
ir, mīļo Pēter, to tu allaž lieci vērā.

Pūlis ejā jau atkal bij divtik liels.
Atskanēja sajūsmināti smiekli.

— Viens tāds rakņājas zem Cēsu
vecā pils torņa. Pagrabu gribot atkaš-
ņāt, izcelt bruņinieku zelta naudas
noriu.

— Vecu ratu rumbu bij izcēlis malā!
Bārdainais kungs tikai mazliet sar-

kanāks palicis. Viņam nebij nekādas
daļas, neko citu viņšnedzirdēja, pašam
sava runa.

— Es tagad braucu uz Cēsīm, — viņš
skaļāk vēstīja savam klausītājam, lai
arī tie stulbeņi jauš, ka ir taču svarī-
gākas lietas nekā tās, ko tāds noplucis
briļļeinis var melst. — Uz Cēsīm. Bet
rītu man jābūt Dzērbene. Kora mēģi-
nājums, otrajos ziemsvētkos rīkojam
lielāku koncertu baznīcā. Ērģelēm —
bez izlabošanas taisni kauns spēlēt,
vairāk šņāc nekā skan. — Netīkamās
atcerēs izgrūda sparīgu šņācienu caur
nāsīm. — Kā tagad iet ar to pašu kori!
Pļaujas svētkos mūsu baznīcā spre-
diķi teica Smiltenes prāvests Kundziņš.
Bet kā man luktā ar dziedātājiem? Sie-
viešu balsis visas, bet no piecpadsmit
basiem — četri, tenori — seši. Nodziedi
nu, kad ērģeles vien tikai šņāc Prā-
vests man ģērbkambarī saka: jūs lai-
kam taisāties pāriet uz sieviešu kori
vien .. Tāds kauns, ka nezin kur būtu
nolīdis. Žūpo pa baznīcas krogu un vēl
zaimojas: ko mēs viņu modināsim, to
Jeruzalemi, lai labāk viņa guļ ar visu
izraeli... Cik ilgi tas tā lai iet? Kur
mēs tā nonāksim, kad pat tāds mēslu
vedējs un plauku Brencis dievam vairs
negrib ticēt!

Kāda večiņa smagi novaidējās. Bet
jauneklis runātājam blakus smējās kā
negudrs, nepieklājīgā kārtā pat ar
elkoni piegrūda tam sānos.

— Bet tad jums tajā Dzērbenē ir
pavisam prātīgi puiši! Riktīgi vien ir:
lai viņa guļ un izguļas! Taisni tā mana
māte teica.

Veidenbaums vēl tāpat neko nebij
dzirdējis, tikai balsi gan pacēla uz
mata tikpat augstu kā Dzērbenes kora-
vadonis.

— Redzi, Pēter, es tev teikšu vienu
lietu. — Viņš uzsita tam uz ceļgala.—
Ja tu kādreiz blandies pa ceļu un ne-
zini pats, uz kurieni gribi, tad uzma-
nies, ka nenonāc vienā tādā vieta. Tur
stāv viens vīrs, pakāpies cilvēkiem uz
galvām, bet acis, tās viņam ir līdz
pašiem griestiem. Tas ir tas lielākais
blēdis no visiem blēžiem pasaulē, mē-
nesi viņš nomelos no debesim zemē.
Viņš tev mēģinās iegalvot, ka dievs
sarādījis blusas un utis un salaidis cil-
vēkam kažokā un kreklā. Un tad vēl,
ka vecos laikos kāds ebreju podpaTkav-

ANDREJS UPITS

nieks apturējis sauli, lai šī nekust no
vietas. Visādas dulnas pasakas viņš
stāstīs, lai tu palieci stulbs kā zābaks,
lai tevi var arklā jūgt, iebāzt maisā un
darīt ar tevi visu, kas kuram tīk. Un
lamāties un lādēties šis vīrs prot labāk
kā tirgus sievas un smagie ormaņi.
Muiža un saimnieki viņam maksā par
to, lai viņš lamā neklausīgos gājējus.
Tu, Pēter, gan nedari tādas muļķības,
cāļus un olas tu viņam nenes. Kādēļ
tev tas jādara? Kas tu esi par saimnie-
ku? Burkšus tu apstrādā pats ar abām
mfisām, bet kad to tavu brāli netaisni
noņem zaldātos, tad viņš palīgā vis
nenāk, izpestīt no kazarmēm laukā.
Neko viņš nevar palīdzēt. Lielās tikai
ar saviem sakariem ar to tur augšā.
Ko viņš pagājušā sausajā vasarā no-
ņēmās, lai uzsūtītu lietu liepeniešiem
tajos māla uzkalnos. Kas tur izauga?
Auzas vardei līdz krūtīm, otro sēklu
nenokūla, bet tev Burkšu papurvā iz-
nāca astoņi birkavi linu. Redzi, tādas
tās lietas. — Viņš uzsita tam uz otrā
ceļgala. — Kas tev tur ko meklēt?
Viņam pašam sava kompānija, lai dzied
tur ar bagāto saimnieku dēliem un
meitām, viņam savs ķesteris, lai pūš
tās vecās ērģeles. Tu labāk iegriezies
baznīckrogā, tur būs kalpu puiši, tiem
nekāda Jeruzaleme nav jāmodina, tiem
sava glāze alus un pašiem sava
dziesma.

toieviņa pūli izmisusi novaimanajas,
bet citi jūsmoja kā negudri. Pusaudzis
aizmugurē palēcās augšā, piebikstīja
vienam, otram.

— Es viņu pazīstu! Tas ir tas Kalaču
students no mūrmuižniekiem!

Pilsētnieka jauneklis smējās skaļāk
par visiem.

— Tas ir riktīgi! Atnāciet kādreiz
pie mums kaļķu cepli — mums tur de-
viņi zeļļi, tie nav jāmāca. Pa svētdie-
nām mučele alus un pašiem savas
dziesmas. «Kā spoži spīd mans miežu
maiss pie Raunas kroga ragavās!»

Cēsis bij klāt, lielā dala pū}a vīkšās
izkāpt, no šīs nodaļas visi — zaldātiņš
palika viens. Bārdainais kungs uz-
traukts līdz pēdējam, kāju pusdziļajā
kalošā grūzdams, paspēra zem sola, tā
kā jāmetas uz ceļgala izzvejot laukā.
Kažoku mugurā velkot, kreisā roka ne-
kādi nevarēja attapt piedurkni.

— Tā ir gatavā cūcība! Tīrais dumpis
tas ir! Vai tad tieši nekādas apvaldas
vairs nav tiem zaimotājiem!... tiem
musinātājiem!... Tiem — jaunstrāv-
niekiem! 'I

Viņš taisni kliedza, bet vai tad tajā
burzmā kādam vairs laika klausīties.
Pa pustukšo perona lieveni noskrēja
turpu un atpakaļ gar staciju, it kā te
vēl gribētu ko noķert. Tad apstājās
samulsis, brīdi padomāja, nospļāvās,
pārmeta ādas koferi otrā rokā un šļū-
ca prom pilsētā.

Iebraucamā vietā nostāvējies, apni-
cis, droši vien lāgā nepabarots, Burkšu
Pētera jaunais zirgs traucās nikniem
rikšiem un tikko bij apvaldāms. Pēte-
ris jāteniski apsēdies droškas priekš-
galā, lai ar kājām var atsperties spār-
nu izliekumā. Grožus labajai rokai
aptinis, ar kreiso pieturēja ermoņikas,
ka nenovelas zemē — Edvardam jau
nevarēja atstāt, nezin kā bij, vai pats
vēl lāgā nosēdētājs. Vagonā gan snau-
dis netika, pa brauciena laiku un ar
tiem strīdiem dulnumiem gan vaja-
dzēja pāriet, bet galvot vis nevarēja —
kas zin, cik stipru īsti tas sasodītais
Jurītis piebrūvējis. Zirgs tikko noval-
dāms, lai neiestieptos lēkšiem lejup uz
Raunu. Tilts tikai vienu mirkli nobrak-
šēja, bet otrā krastā dziļa sasalusi
smilkts apturēja gan to trakumu. Pēte-
ris ar grodo grožu pusi uzblieza melnim
pa gludajiem sāniem un nolamāja tādu
vēja dzinēju, kas bij aizmirsis lielo
Smiltenes ceļa gabalu priekšā.

Bet ceļš bij labs, lielie rudens kru-
veši riteņu sliežu vietā nobraukti līdze-
ni, zirgs varēja rikšot slaidi un veik-
smīgi. Braucējs slepšus pablenza atpa-
kaļ, izlikdamies pilnīgi aizņemts savā
kučiera darbā, kad klausīties tās gud-
rās runas nepavisam nav laika. Vēl jau
kaut kur gaužām netīksmi smeldza tas
neglītais strīds vagonā ne aiz šā, ne
tā — iereibies, Kalaču Edvards tā pa-
laikam tīši meklēja kašķi.

Lielais vējš pavisam norimies. De-
bess noskaidrojusies, zvaigznes spīdēja,
drebulīgi mirgodamas, bet lielas un
rudenīgi spodras. Pamalē šķībi sagā-
zusies šauriņa mēness nodara, tai pāri
skaudrā skrejā slīdēja plīvošas dzel-
tenas mākoņu skaras — vējš tikai pa-
cēlies augstāk no zemes un turpināja
tur savu brāzmu. Pēc tās biezās tum-
sas šķita nepiedzīvoti gaišs. Rugainos
laukus un arumus sniega putraimi no-
bārstījuši sirmus, ceļš kā balta svītra
sliecās pret uzkalni, viņā pusē lejup
sarukdams krēslaini pelēks. Egļu at-
augas attālāk slējās robainas, melnas
un klusas. Klusi bij māju puduri er
šķidrajiem kailu koku cekuliem, ari
tiem zemās zvaigznes zilgani mirkši-
nājās cauri. No rijas ar trim salmu
kaudzēm pašā ceļmalā uzkūpa rūgtenā
kvēpu un sausa sera smaka, bet seju
apdvesa- tvaikaina siltuma māns. Mazā,
gluži vientujā mājiņā aiz raibas drā-
nas aīzsegas četrrūšu lodziņā dega

lampiņa — šķita, apturējuši zirgu, va-
rētu dzirdēt, ka tur raud slims bērns
un māte miegaini klusina to.

Veidenbaums snauda, galvu šalles
aptina ierāvis, rokas kabatās sabāzis,
muguru pret droškas atzvilteni atspie-
dis, maziņš un līks sarāvies. Ari tam
nesenie piedzīvojumi neļāva cieši aiz-
migt, ritenim kādā dziļākā grambas
dobē iesitoties, viņš sarāva plecus un
dusmīgi norūca. Tikai pret Liepu mui-
žas aleju, laikam, sajaudis māju tu-
vumu, viņš atmodās pilnīgi un īgni no-
drebinājās — varbūt nosalis, varbūt
atcerējies, cik pretīga runa būs ar brāli
par tiem desmit rubļiem.

Pie bērziem Kalaču ceļa galā Burkšu
Pēteris noteikti apturēja: lai kāpj drī-
zāk nost no droškas, ka neiedomājas
vel ievedināt Bērzu krogā, kas pat to
trīssimts solu attālumā no šejienes
egļu un bērzu mežiņa pakrēslī tikko
saskatāms, bet tāds aizdomīgs bālgans
plankums tur tā kā balsnīja uz ceļa.
Vēlu pēc pusnakts, bet vai tad retums,
ka tur daži pļēguroja līdz rīta gais-
mai. Cik reižu šis pats Kalaču Edvards
ar savu brāli tur nenosēdēja visu nakti,
prašiņas rakstīdami, bagātos blēžus un
kungus lamādami.

Bet Veidenbaums tā nosalis un drū-
mu domu apmākts, ka krogs šoreiz ne-
ienāca prātā. Savas ermoņikas paņē-
mis, pat neatvadījies un paldies par
vedumu nepateicis, lieliem soļiem aiz-
steidzās pa bērzu gatvi. Iesāņus caur
kailo ābeļdārzu rēgojās pretī ērbeģa
melnais blāķis, tāds kā tumšs siltums
vēdīja pretī no tā.

Klētiņa aiz ābeles stāvēja kfi pirmiņ
vējā sarāvusies, biezā apsūnojušā sal-
mu jumta spurainiem spārniem silti
apsegusies. Tas pats vējš, laikam, dur-
vis atgrūdis pusviru, Veidenbaums
nogriezās aiztaisīt tās. Bet atgriežoties
caur ceriņu un akāciju krūmiem pret '
lielceļu sarkana uguntiņa no Bērzu
kroga iedzēla acīs. Mazliet pārsteigts,
viņš brīdi palika stāvam, tad pavērās
istabas tumšajā logā un palocīja galvu:
nu, protams, kas cits tur sēdēs vēl pret
rīta gaismu.

Celiņš aiz krūmiem iemīts taisni pār
to mazo lauka stūrīti. Gar mūra sta-
dalu ejot, jaušams, ka tur iekšā šova-
kar pieblīvēts, zirgi mīņājās, žvadzi-
nāja iemauktu dzelžus pret silēm un
sprausloja. Grantsvedēji sabraukuši uz
šiem strejgabalu ceļiem, tā viņi katru
rudeni rindām te klabinājās kā tirdzi-
nieki.

Priekškrogs tumšs kā elle, ļaužu un
smirdošas sutoņas pilns. Gulēja uz so-
liem un" laikam arī uM klona, tāpēc
smagā šņākoņa likās nākam no pašas
pazemes. Vaļējās durvīs uz dibentelpu
saspriedies pūlis — bārdaini, ūsaini,
arī daži puikas, cits kreklos, citam
vēl zaķene ar nolaistām ausīm galvā.
Iedzērušies . visi, viens puszvilus pret
stenderi atzvēlies — kad kājas paslīda
tik tālu, ka jāsāk sēsties zemē, viņš
atmuguriski satvarstīja balstu un atkal
atķepuroiās kaut cik līdzsvarā.

Cauri pūļa klaigām skanēja Veiden-
baumu Kārla niknā, jau krietni vien
iesmakusī balss:

— Nekas nav jāmaksā! Vai tev,
ubagam, ir ko maksāt! Tautiešu advo-
kāti, tie tev šīs pašas salāpītās bikses
novilks no kājām. Es nabaga brālim
visu par velti. Mums, tiem plikajiem,
jāturas kopā, citādi tie ar resnajiem
vēderiem visiem galvas nomīs no ple-
ciem. Kā es teicu: zemnieku lietu ko-
misāram iesniedz, tad redzēs, ko viņš
teiks. Un ja nekas neiznāk, tad guber-
ņas valdei. Es teicu, lempji jūs esat,
vairāk nekas! Tik ilgi tādu netaisnību
ciest! Četrdesmit verstis zirgu dzīt un
riteņus lauzt! It kā turpat pašu pagastā
nebijis lielceļu, ko kopt. Vai pārmērīt
nevar? Vai guberņai mērnieku trūkst?

Viņš sēdēja uz ķebļa, muguru at-
griezis pret galdu ar veselu skrīni tuk-
šu pudeļu. Svārki uzmesti tāpat virs
krekla, kājas basikņi seklajās kalošās,
apaļie vaigi pietvīkuši, mati biezā
grīstē augšup uzvēlusies, šķidrās ūsas
abās pusēs līdz ķīļbārdiņai nošļuku-
šas, acis apaļas izspiedušās. No tām
vien Veidenbaums redzēja, ka brālis,
kā pats parasti teica, drusku pāri pus-
švunkā.

Tas palika tāpat pavērtu muti, acīm
redzami, netīkami pārsteigts, droši
vien, tūliņ sapratis, kāpēc Edvards
atkal pārradies mājās. Veidenbaums
jau tā bij īgns, kā arvien, kad pārsalis
un galvā reibulis dzisa, lai paļautu
vietu tām nejaukajām paģirām. Viegli
uzminamā brāļa doma saīdzināja viņu
vēl vairāk. Bet ieskatījies to, ar sar-
kanu pūku apaugušo, kas tur kūkoja
viņā pusē aiz pudeļu skrīnes, taisni
saskaitās. Tas bij Kadiķis no Liepas,
jau otro gadu tiesājās ar savu brāli
dēļ mantojuma daļas, un Kalaču Kārlis
tas advokāts, bijis kur bijis, te Jau at-
radās. Veidenbaums ciest nevarēja šo
lempi. Strādāt nestrādāja, dzērājs ne
dzērājs, tikai tāds kroga izkūkotājs,
visiem apnicis ar tiem saviem diviem
tūkstošiem. Patlaban Kadiķis paslējās
taisnāk, neko nesaskatīdams blisināja
apaļās, glupjās, it kā saraudātās acis
pret ienācēju.

— Viņš man tikai vienu! — šļupstēja
vairāk caur degunu nekā ar muti.
Nezin kuro reiz jau šonakt mēģināja
izšņākt visu sakrājošos niknumu. —

Blēdis un žuļiks!.. To vienu tūkstoti
es pa skolām dauzīdamies esot no-
ēdis ... Bet tēvs mirdams skaidri no-
teica: katram divus. Tiem trim viņš
var, tikai man nē.. es esot noēdis...

Ari Kalaču Kārlim šis žūpa un die-
delnieks šķita beidzot apnicis. Bet vis-
nepatīkamāk, ka Edvards viņus atkal
sastop kopā. Viņš uzsita dūri ceļgalam.

— Neīdi te tik daudz! Velcies mājās
un izgulies. Mirdams noteica ... Kur
viņš to noteica — zilā gaisā viņš no-
teica. Notaisījis testamentu — pie pa-
gasttiesas norakstījis —' tad varētu
runāt.

— Nūja, ka norakstīt vajadzēja, —
Kadiķis piekrita. — Bet vai tas vecais
lops domāja par bērniem! Pusotra gada
staipījās pa gultu ar to savu audzēju
vēderā — vai tad laika nebij diezgan!
Es pats būtu atvedis skrīveri un tiesas
vīrus ... — Tāpat kā viņa advokāts,
trieca dūri pret ceļgalu. — Bet man ir
liecinieki, es varu pierādīt.

— Nekā tev nav, pļēgurs tu tāds!
Spalviņš ir nomiris, vecā Mellitiene
nabagmājā, to neviena tiesa neņem par
pilnu, — Kārlis pacilāja tuvākas pu-
deles — tukšas. — Made, dod vēl
divas!

Krodzinieki nebij varējuši izturēt,
sen uzkāpuši augšā gulēt, kalponi at-
stājuši vietā. Resna, neglīta kā visas
kroga meitas, Made snauda aiz letes,
rokas uz vēdera savijusi. Bezgala īgni
pavēra acis, bet pret Kalaču Edvardu,
ko palaikam nevarēja ciest ar tiem
viņa sprediķiem. Pūļa durvīs vairs ne-
bij, aizgājuši vismaz tās divas trīs
stundas vēl atkrist.

Veidenbaums atsēdās uz ķebļa. Abi
ar brāli sānus pagriezuši viens otram,
jauzdami, ka labi šī sastapšanās ne-
beigsies. Un tad vēl tas pūkainais ar
savu tūkstoti te kūkoja kā tīši kaiti-
nādama.

— Protams, ka tu viņu esi noēdis, —»
Veidenbaums uzbruka tam. — Drau-
dzes skola, pusotra gada Cēsu pilsē-
tas — — Ko tu esi beidzis, ko iemā-
cījies? Pa krogiem denderēt, tikai to.
Kāds labums no tevis brālim, pagastam
vai sev pašam?Katrs grantsvedējs un
linu kulstītājs ir pārāks par tevi. Kur
paliks tas pats viens tūkstots, ko brā-
lis tev dod? Krodziniekiem, tiem viņš
tiks.

— Netiks vis! — Kadiķis tielējās kā
kāds puika, pat asaras manāmas tajā
šņākoņā. — Ar diviem es varētu uz-
sākt savu šepti. Mūsu radiniekam
Brencītim Rīgā ir iebraucamā vieta,
nākamo vasaru viņš plēsīs nost tās
žurku būdas un tāisis*'1 'jaHM maļu,
Siena un auzu bode viņam bus un
malkas pagrabs. Tajā pagrabā viņš
ieliktu mani — bet viņam vajag divi
tūkstoši zaloga.

Veidenbaums bij palicis gluži pelēks.
— Pie Jurīša — jā, tur tev būtu tā

īstā skola! To tu nobeigtu ar pirmās
šķiras diplomu. Pēc viena gada tu
zinātu, kā jāpaplēš siens no sveša ve-
zuma un kā auzas jāpagrābj no ceļa
vīru siles. Un tāds mazs vergs tev
būtu, ko izdzīt, badā mērdēt un iemā-
cīt savā amatā — tāds bārenis bez tēva
un mātes un aizstāvja... Nelieši! —
Viņš sagrāba un apturēja Kārļa roku,
kas ar pudeli sniedzās ieliet arī Kadi-
ķim. — Ne piliena tu vairāk nedabūsi,
tūkstošnieks tu tāds! Taisies, ka ar
godu tieci laukā no kroga!

Kārlis gan labi pazina brāļa dabu —
tā jau viņš varēja pēkšņi aizsvilties ne
aiz šā, ne tā. Ieraudzīja kaut ko tādu —
lielu, nejēdzīgu, briesmīgu, kur cits
putekli lāgā nesaskatītu. Patlaban viņš
tik draudīgi svaidīja spieķi no vienas
rokas otrā, ka Kārlis pamāja Kadiķim,
lai vāķās prom — kad tas tāds, tad
ne par ko nebij galvojams. Par laimi
tas lempis tur neprata ne skaisties
pretī, ne saņemt ļaunā, pie galda ķer-
damies piecēlās un šņaukādamies aiz-
slāja laukā. Tēriņa viņam nebij ko
maksāt, ne ko pierakstīt, sen jau ne-
vienā krogā tam pudeli alus netaisīja
vciļa

.

Nu abi brāļi divi vien, bet ar to ne-
bij līdzēts. Kārlis visu laiku juta, ka
brālis ko sliktu paņēmis no Rīgas, un
kas tas sliktais, to nemaz nevajadzēja
minēt. Ja jau Cēsīs kāpa laukā no vil-
ciena, tad tieši uz Tērbatu braukt ne-
varēja '— nebij naudas. No tās nolā-
dētās nelaimes'viņi abi netika vaļā. Tā
samaitāja visu pasaules jaukumu, grau-
za kā ķirmis cietu koku, kā rūsa ēdās
dvēselē... Tāpēc jau viņš uzbruka
tam lempim — kaut kur to īgnumu un
rūgtumu vajadzēja palaist, lai tieši un
nikni neuzkluptu brālim. Bet vai tad
ar to varēja līdzēt? Jo ilgāk vilcinājās,
jo augstāk auga tā etskabargainā sēta,
kurai tomēr jātiek pāri. Šie nejaukie
brīži ar riebīgām sadursmēm nāca ar-
vien biežāk, arvien biežāk — tā vairs
nebij dzīve, bet mokas un nīkšana.

Viss reibums Kārlim noskrējis, viņš
sēdēja, kupri savilcies, kā sitienu gai-
dīdams. Tas tur pat savai glāzei ne-
pieskaras, tS bij tā sliktākā zīme. Tad
ierunājās klusti, balsi kā ar varu spiez-
dams laukā — ari tas nevēstīja neko
labu.

— Naudu Knīrimam nomaksāji?
Kā tad! pats pirmais vārds — nauda.

Bet Kārlis valdījās, centās runāt mie-
rīgi, vēlīgi, it kā nezinājis, pie ka
viņi galu ga!g tā kā tā nonāks.

(Nobeigums 46. numurā>



JAUNO AUTORU SEMINARS
Padomju rakstnieku savienības orga-

nizētais republikāniskais jauno autoru
seminārs pulcējis vairāk nekā 40 jauno

ļ dzejnieku, prozaiķu un dramaturgu.
Virxi ieradās no pilsētu rūpnīcām, no
mūsu kolehoziem, mācības iestādēm, lai
papildinātu savas zināšanas, gūtu jau-
nu pieredzi un biedrisku atbalstu savu
talantu tālākai izkopšanai.

Semināra dalībnieki noklausījās virk-
ni vērtīgu referātu: K. Krauliņa «Par pa-
domju literatūras idejiskumu un tau-
tiskumu» , N. Zadornova «Stāsta sižets
un kompozīcija», J. Ratnera «Apraksts
un darbs pie tā», A. Griguļa «Mark-
sistiski ļeņiniskās estētikas pamati»,
V. Vasara «Stāsts bērniem», E. Dam-
bura «Jaunā cilvēka tēls», A. Amtma-
ņa-Briedīša «Ko prasa no viencēlie-
na» , A. Ozola «Par valodniecības zi-
nātni» . J. Plauža «Dzejas izteiksmes lī-
dzekļu problēmas», V. Alatirceva «Par
dzeju», V. Krūmiņa «Cīņa pret bur-
žuāzisko nacionālismu», R. Blūma

«Cīņa par mieru» un doc. Leita «Va-
renās komunisma celtnes».

Jauno autoru semināru nodarbības
atsevišķos priekšmetos vadīja A, Sak-
se, I. Muižnieks, N. Zadornovs (proza),
V. Kalpiņš, J. Ratners (apraksts),
M. Kince, V. Kaupužs (bērnu un jau-
natnes literatūra), P. Vīlips, J. Plaudis
(dzeja), V Alatircevs, V. Ņevskis
(dzeja), A. Brodele un J. Vanags (dra-
maturģija) .

Ar saviem darbiem semināra dalīb-
nieku vidū īpaši izcēlās Vizma BelŠevi-
ca, Vladimirs Kaijaks, Olga Lisovska,
Emīlija Klusa, Jāzeps Osmanis, Zigrīda
Lejiņa, Vitāls Oga, Elza Ijaba.

Prozā labas sekmes uzrāda Ints Lu-
bējs,R. Pormalis, L. Vītols, Biruta Zem-
berga un Mirdza Osīte.

Vakar RS telpas republikānisko se-
mināru noslēdza jauno autoru daiļra-
des vakars, kurā bija ieradušies daudzi
literatūras draugi un interesenti.

Zemāk .evietoti daži jauno autoru
dzejoli.

SATIRA UZ AKADEMISKA DRAMAS TEATRA SKATUVES
Par A. N. Ostrovska komēdijas «Ari gudrinieks pārskatās» izradi

1868. gadā Ostrovskis uzraksta ko-
mēdiju «Arī gudrinieks pārskatās», kur
izvērš asu satiru pret sava laika sa-
biedrību tā saucamajā «pēcreformu»
Maskavā.

Šo laika posmu raksturo barga poli-
tiska reakcija pret revolucionāro de-
mokrātu kustību, liberālās buržuāzijas
iznireļu nekautrīga pielāgošanās pastā-
vošajai iekārtai un iekārtas balsta —
muižniecības žēlošanas par reformās
zaudēto patvaļu, kā arī tās dabiska
tieksme noturēt savas ekonomiskas un
sabiedriskās pozīcijas, kuras pamazam
iekaro jaunais kapitālists.

Šais apstākļos Ostrovskis atmet kād-
reiz iecerēto pozitīvo varoni — protes-
tētāju inteliģentu, kas redz kļūdas sa-
biedrībā, bet nespēj tās labot. Nebū-
dams revolucionārs demokrāts, Ostrov-
skis neprata savam varonim dot pietie-
kami asu cīņas uzdevumu. Bet sabied-
riskās pretrunas aug, tumsības speķi
savelkas vēl draudīgāk — tos nebija
spējis biedēt ar Katrīnas neapzināto
protestu («Negaiss») iemestais gaismas
stars tumsības valstī. Ar kādiem
līdzekļiem cīnīties pret «tumsības
valsts» nejēdzībām, kuras Ostrovskis
asi saskata? Ostrovskis ķeras pie šīs
tumsoņu sabiedrības atmaskošanas un
izdara to ar jaunu ieroci — ar sa-
tiru. Komēdija «Arī gudrinieks pār-
skatās» ir šī Ostrovska daiļrades pos-
ma spožs sniegums.

Dramaturģiski Ostrovskis satiru atri-
sina šādi: veidojot tā laika komēdijās

diezgan populārā veikla karjerista
līniju, viņš gan liek šim karjeristam
lugas beigās klupt, bet nekavējoties

^
to

atkal pieceļ kājās, vēršot viņa asprātī-

bas dzeloni pret tiem, kas viņu taisās
sodīt. Rezultātā muļķīgo muižnieku
Mamareva un Kruticka, māņticīgas lie-

kulīgās tirgones Turusinas un pļāpīgā
liberāļa Goroduļina priekšā veiklo kar-
jeristu un blēdi Glumovu redzam kā
šīs sabiedrības organisku radījumu.
Tāpēc Glumovs var viņiem teikt: «Es
esmu jums nepieciešams, kungi. Bez
tāda kā es jūs nevarat iztikt». Šis no-
statījums slēpj sevī asu satīras kodo-
lu — atkrīt jebkuras simpātijas pret
«apkrāptajiem», kā ari nožēla pret pie-
ķerto. Viss notikušais ir «tikai nepa-
tīkams epizods Glumova biogrāfijā,
viņa karjeras vēsturē. Jau tuvā nākot-
ne sola tam jaunus panākumus kru-
tieku un goroduļinu vidū.»

Pie iepriekš citētā atzinuma nācis
Maskavas Akadēmiskais Mazais teāt-
ris savā pēdējā šīs komēdijas iestu-
dējumā 1935. gadā. Interesanti vērot
komēdijas traktējuma vēsturi. Mazajā
teātrī tā cieši saaužas ar šī teātra
lielmeistara Prova Michailoviča Sa-
dovska radošajiem meklējumiem Glu-
mova lomas atklāšanai.

Mazais teātris šo komēdiju uzved tai
pašā gadā, kad notiek pirmizrāde Pē-
terburgā — 1868. gadā, un komēdija
Mazajā teātrī piedzīvo sešus uzvedu-
mus. («Cīņas» izdotajā programās grā-
matiņā V. Brutānes rakstā kļūdaini
atzīmēts pirmuzvedums Mazajā teātrī
— 1908. g.). P. Sadovskis Glumovu tēlo,
sākot ar 1905. gada uzvedinu, un tikai
divos pēdējos — 1923. unU935. g. — tā-
tad pēc Lielās Oktobra revolūcijas —
atrod Glumova īsto seju, skaidri parāda,
ka Glumovs ir savas sabiedrības radīts
un tai vajadzīgs veikls karjerists. Glu-
mova traktējumā Sadovskis no rak-
sturu komēdijas sabiedriski nenozīmī-
ga varoņa nonāk pie asās satīriskās
komēdijas intriganta. Tā ir žanra at-
slēga, ar kuru šo komēdiju atrisina
Mazais teātris.

Vērosim, kā šis atrisinājums veicies
Akadēmiskajam Drāmas teātrim.

Vispirms dažus vārdus par tulkoju-
mu. Annas Baugas tulkojums visumā
veiksmīgs. Interesantus variantus tul-
kotāja atradusi grūti atdarināmos Ma-
nefas kalamburu latviskojumos. Manu-
prāt tulkotāja nepietiekami mēģinājusi
latviskojumā iezīmēt atsevišķo tēlu
valodas individualitāti — ' Ostrovska
komēdiju neatņemamu sastāvdaļu.
Ipata, piemēram, ir Kruticka valoda,
kuru Ostrovskis, līdzās Ozerova citē-
jumiem, piesātina ar dažādiem arehais-
miem. Tie sakoncentrējas. viņa «pro-
žekta» 25. arļikula nolasījumā. Par
maz tulkotāja atradusi iespēju latvis-
kojumā iezīmēt šo īpato stilu, tādā
veidā padarot nabadzīgāku arī aktiera
materiālu. Tiesa, valodas specifikas
problēma tulkojumos ir ļoti grūta, bet
laiks sākt ar to nopietnāk nodarboties,
tā palīdzot mūsu teātriem radīt arvien
pilnvērtīgākas izrādes.

Inscenētājas Staļina prēmijas laureā-
tes, LPSR nopelniem bagātās mākslas
darbinieces Veras Baļunas darbā ir
daudz panākumu šīs komēdijas īpatā
žanra atklāšanā. Galvenajās līnijās at-
risinājums ir pareizs un interesants.
Glumova tēla traktējuma pamatos, kā
arī pārējās sabiedrības raksturojumos
režisore atturējusies no krāsu sabiezi-
nājumiem, kas padarītu raksturus par
pašvērtībām, novestu izrādi pie rak-
sturu komēdijas, atsakoties no tās satī-
riskās būtības. Ļoti veiksmīgs ir fināls,
kurā visu sabiedrību bez sevišķi asa
protesta redzam pakļautu Glumova
runai, tādā ceļā skatītāju apziņā saga-
tavojot tālāko Glumova un reakcionā-
rās sabiedrības brālību. Dažus vārdus
gribētos teikt par režisores apsveicamo
vērienu lomu dalīļumā, kas izpaužas

#

audzinošā uzmanībā pret jaunajiem
māksliniekiem. Pēdējos gados nav re-
dzēts neviens Veras Baļunas iestudē-
jums, kur kāds atbildīgs uzdevums ne-
būtu uzticēts jaunākās paaudzes aktie-
riem. Šīs režisores pieeja vainagojusies
ievērojamiem panākumiem, kas šai
izrādē izpaužas, piemēram, A. Jaunu-
šāna sasniegumā.

Interesantu lugas dekoratīvo atrisi-
nājumu devis Laimdonis Grasmanis,
kas arī Gribojedova «Gudra cilvēka ne-
laimes» dekorācijās sevi apliecinājis
par sevišķi veiksmīgu pagājušā gadu
simteņa krievu vides atklājēju.

Glumovu tēlo LPSR nopelniem ba-
gātais mākslinieks Alfrēds Videnieks.
Viņa priekšā grūts uzdevums. Intere-
santais raksturs — karjerists ar veikla
literāta spējām, ar brīnišķīgu glaimo-
šanas un izlikšanās māku ir jāpakļauj
šīs lomas idejiskajam uzdevumam, —
jārada satīras dzelonis, kas vēršas pret
sabiedrību. Viegli var nomaldīties šīs
lomas detaļu uzsvērumos, akcentējot
vairāk vienu vai otru līniju. Sarež-
ģītā uzdevuma veikšanai A. Videnieks
piegājis rūpīgi, tāpēc arī viņam izdo-
das skatītājā radīt pareizu nojēgu par
Glumova īsto seju. Par sevišķi izdevu-
šos jāatzīst 5. ainas (Glumova istabas)
noslēguma skats. Glumovs pēc dienas
grāmatas nozaudēšanas sūkstās par
savu bērnišķību tādu rakstīt, jauš drau-
došās briesmas, bet tūlīt arī aukstasi-
nīgi analizē radušos stāvokli. Še viņā
redzam blēdi, kuru nesatrieks pat vēl
skandalozāks atgadījums par dienas
grāmatos nonākšanu svešās rokās. Šai
skatā jau viņā briest ciniskie beigu
vārdi. Pašreizējā lomas attīstības stā-
voklī Videnieks vēl nav pilnīgi atrisi-
nājis dažus pāreju momentus izlikša-
nās skatos, piemēram, 1. ainā ar
Mamajevu. Te aktierim vajadzētu ma-
zināt sasprindzinātību un satrauktlbu.
Kaut gan Glumova pagrieziens uz kar-
jeru ir jauns un tas viņu aizrauj, to-
mēr viņa rūdījums jau tāds, kas prasa
nosvērtāku darbību. Tāpat nostājā pret

saniknoto huzaru Kurčajevu gribēto*
redzēt Glumova vairāk cinisma, kas,
protams, var rasties no mierīgāka ap»
stāklu un sava jaunā Stāvokļa novēr-
tējuma. Derētu ari pārkontrolēt iztu-
rēšanos Kruticka pieņemamā istaba.
Varbūt Glumovs praksē pielieto savu
«kalpošanas mākslu», kuru viņš deklarē
Gorodulinam, taču lielākā dala izdn*
rību vēl mērķi nesasniedz. Meistarīga
vilciens Glumova lomas veidojumā ir
abas sarunas ar Goroduļinu — pārvei-
došanās ar monokli. Šis spēles paņG-
miens katrā ziņā sasniedz mērķi, jo
te mēs spilgti ieraugām Glumova īsto
seju. Glumova loma ir liels sasnieguma
Videnieka daiļradē, it sevišķi tāpēc,
ka ta§ ir interesants pagrieziena
līdzšinējo tēlu virknē.

Stajina prēmijas laureātes, LPSR
tautas mākslinieces Bertas Rūmniecea
Glumova mātes tēlojums ir dziļi ieprie-
cinošs teātra māmuļas radošo spēku
apliecinājums. Patiesīgums un elastība
saskarē ar partneriem, ko atkal spoži
apliecina Berta Rūmniece, var noderat
par reālistiskās aktiera mākslas parau-
gu un dzīvu, kaut intuitīvi tvertu «fizis-
kas darbības metodes» piemēru, par
kuru šodien diskutē visi padomju teātra
darbinieki. Rūmniece Glumova .s rakstu-
rā atklāj daudz interesantu un svaigu
vilcienu, viņas tēls aktivi cīnās par
«dēliņa» karjeru.

Visvalža Silenieka Mamajeva veido-
jumā iepriecina aktiera spējas atteik-
ties no daudzās līdzšinējās lomās re-
dzētajiem «varmākas» vaibstiem. Viņa
radītais apaļīgais runas ritums labi
saskaņojas ar Joti droši veidoto masku»
Rezultātā — āriene saskaņojas ar iek-
šieni, un radies ticams tēls. Vietumis —*
piemēram, II ainā sarunā ar Kru-
tieki — Silenieks, liekas, šo tēlu maz-
liet pamet, ko nevajadzētu darīt. Dom-
starpības var radīt pats traktējums —»
vai Silenieks savā omulībā nav aiz-
mirsis muižturl, valsts ierēdni un
tiepšu, kas tur bijībā 30 krustdēlus?

Turpinājuma 8. lopos puāi

Bērnu literaturas komisijā
Maskavā

PSRS Padomju rakstnieku savienības
bērnu literatūras komisija kopā ar
kritikas komisijas pārstāvjiem iztirzāja
bērnu rakstnieka V. Zolotova grāmatu
«Zaļais vainags». Debatēs piedalījās
L. Voronova, N. Končalovska, kritiķi
E. Knipovičs, V. Karpova, latviešu
rakstnieks J. Vanags, L. Kons (no Bēr-
nu grāmatas nama Maskavā), M. Bela-
ehova un citi.

Runātāji atzīmēja, ka V. Zolotovs
ir viens no nedaudzajiem Lat-
vijā, kas raksta bērniem krievu valodā.
Grāmatā «Zaļais vainags» ir stāsti, kas
liecina par V. Zolotova spējām, par to,
ka viņš prot atrast jaunā iezīmes pa-
domju bērnu apziņā. Pēc runātāju uz-
skatiem visveiksmīgāk uzrakstītais
stāsts ir «Sārtais krekls», kurā parā-
dīts, ar kādu interesi un aizrautību
bērni piedalās kolchoza dzīvē. Par
nožēlošanu Latvijas valsts izdevniecī-
ba nav palīdzējusi autoram novērst
krājuma atsevišķus trūkumus: zināmu
salkanību, sadomātibu dažu stāstu si-
žetos, valodas ne^ludumus. Jaunajam
autoram nepieciešama palīdzība, viņa
daros pelna, lai tā kritiskā analizē bū-
tu nopietni pārdomāta.

Runātāji norādīja, ka V. Jelisejevas
recenzija par grāmatu «Zaļais vainags»
laikrakstā «Sovetskaja Molodež» dez-

orientē autoru. Kritiķe nevis objekti*
vi novērtē rakstnieka daiļradi, iai vi-*
ņam palīdzētu pārvarēt stāstos atroda *
mos trūkumus, bet uzbrūk V. Zolotcm
vam ar stipri pārspīlētiem apvainoju-
miem, ka viņa stāsti «izvilkti no.
pirmsrevolūcijas bērnu pseidoliteratu-
ras sapelējušajiem arehiviem», ka au-
tors «izkropļojis mūsu dzīves īstenību,
parādīdams padomju cilvēkus muļķīgi
izskatā». Izsacīdama tik asu spriedu-
mu par jaunā rakstnieka grāmatu,
V. Jelisejeva visai negodīgi iztulko da-
žus Zolotova stāstus.

Tā, piemēram, sakarā ar to, ka stāsta
«Zaļais vainags» kurā iet runa par fa^
sistu nopostīto un tagad atjaunoto dār-
zu pie skolas, krājumā ievietots bla-
kus stāstam «Āoelīte» (kurā puisēns,
garām braucošs vezumnieks un trakto-
risti nejauši saposta ābelīti), V. Jeļise-*
jeva «daudznozīmīgi» norāda uz sižetu
«zaimojošo līdzību».

Apspriedes dalīon'ieki izteica izbrīnu^
ka «Komsomojskaja Pravda» savāa
slejās atbalstījusi V. Jelisejevas rak>.
stu.

Bērnu literatūras komisija pieņēmi
lēmumu par grāmatu «Zajais vainags»,
sagatavot plaša apmēra un objektīvu
recenziju.

Lietuvas Padomju rakstnieku savienības
valdes 3. plenums

Nesen Viļņā beidzies Lietuvas
Padomju rakstnieku savienības val-
des 3. plēnums, veltīts lietuviešu pa-
domju bērnu literatūras un literatūras
kritikas jautājumiem.

Par pirmo no tiem ziņojumu sniedza
rakstnieks V. Reimeris. Padomju ie-
kārtas apstākļos lietuviešu bērniem no-
drošināta iespēja dzimtajā valodā lasīt
visus vērtīgākos padomju tautu rakst-
nieku darbus. Ari lietuviešu padomju
rakstnieki ar katru gadu vairāk pa-
pildina bērnu literatūras krājumus. Ne-
kad buržuāziskās Lietuvas ittikļ ne-
tika izdots tik daudz grāmatu bērniem
un nekad to tirāža nav bijusi tik liela
kā tagad. Sis apstāklis jo spilgti raic-
sturo boļševiku partijas un biedra
Staļina lielās rūpes par mūsu jau-

natnes audzināšanu padomju patrio-
tisma garā. Kopā ar populārajiem
N. Ostrovska, A. Gaidara . A. Fadejeva,
V.Katajeva, V. Kaverina, S. Maršaku,
S. Michailova un citu padomju rakst-
nieku darbiem plašu izplatību guvušas
P. Cvirkas, Splomejas Neris, J. Jano-
ņa, Zemaites, Biļūna, Done.aiša,
V. Valsjūnienes. V. Reimera, M. Sluc-
ka, V. Siri. jos-Gira un citu lietuviešu
autoru bērniem sarakstītās grāmatas.
Daudz interesanta bērni atrod arī savā
laikrakstā «Lietuvos pionierius» un
žurnālā «Zvaigždute» («Zvaigznīte»).
V. Reimeris runāja arī par trūku-
miem, kas novēroti bērnu un jaunatnes
rakstnieku daiļradē un bērnu literatū-
ras izdevniecības darbā, par uzdevu-
miem šo trūkuma novēršanā.

Debatēs par Reimera referātu pie-
dalījās rakstniece V. Valsjūniene,

daiļliteratūras izdevniecības redaktong
A. Lobite, rakstnieks M. Sluckis,
mākslas lietu pārvaldes priekšnieka
vietnieks V. Pečūra. Plēnums pieņēma
rezolūciju, kas norāda ceļus un II*
dzekjus, kā uzlabot darbu bērnu lita*
raturas nozarē.

Par lietuviešu padomju literatūras
kritiku un tās uzdevumiem referēja
Lietuvas Padomju rakstnieku savie-t
nības valdes priekšsēdētājs Jonas
Simkus. Līdz ar lietuviešu padomju
literatūras attīstību augusi un attīstī-
jusies ari literatūras kritika. Tās attīstī-
bu aktivi veicina daudzi rakstnieki.
Tomēr šai darbā ir bijuši ne mazums
trūkumu un kļūdu, kas maldina sa-
biedrību, un pirmām kārtām mūsu
jaunatni, neļaujot tai izveidot pareizu
marksistisko uzskatu par pagātnes un
tagadnes literatūras parādīoām. Lai šos
trūkumus novērstu, kritiķiem un lite-
ratūras pētniekiem jāpaplašina savas
zināšanas marksisma-ieņmisma jautār-
jumos, jāstudē krievu un oitu padomju
tautu sasniegumi literatūrā, uzmanīgi
jāieklausās boļševiku partijas norādī-
jumos.

Debatēs par kritikas problēmām ru-
nāja žurnāla «Pergale» («Uzvara») re-
dakcijas sekretārs J. Butenas, rakst-
nieks A. Churginas, lietuviešu litera-
tūras institūta direktors K. KorsakaSj
prof. Mik olaitis-Putinas, žurnāla «Per-
gale» redaktors J. Baltuiis, daiļlitera-
tūras izdevniecības galvenais redaktors
A. Zukauskas.

Plēnuma darbā piedalījās ari Lietu-
vas PSR Augstākās Padomes Prezidija
priekšsēdētājs Justas Paleckis.

Komponistu daiļrades
skate

No 21. līdz 27. oktobrim notika jaun-
rades skate, kas demonstrēja latviešu
padomj u komponistu darba sasniegu-
mus 1950. -gadā. Darbu vērtēšanā pie-
dalījās PSRS Padomju Komponistu
savienības valdes sekretārs b. V. Ku-
charskis un mūzikas pētnieks b. Nest-
jevs. Skati atklāja 21. oktobri Latvijas
Padomju rakstnieku savienības klubā
ar kamermūzikas koncertu. Programā
A. Kalniņa 4 klavierminiaturas, cikls
tautas dziesmu apstrādā jumu klavierēm
četrrocīgi un 2 dziesmas solo balsij,
J. Ķepīša vijoles koncerts, A. Zilinska
sonatina vijolei, P. Līcītes 3 dziesmas
par Gruziju un V. Utkina dziesma «Kā
es varu nedziedāt».

22oktobrī sarīkojumi 'oija veltīti
Emīla Dārziņa atcerei, neaizmirstamā
latviešu mūzikas klasiķa godināšanu
uzsākot piemiņas mītiņā Pie viņa ka-
pa .

23. oktobrī komponisti kopā ar Mas-
kavas viesiem, Radiokomitejas un
Latvijas valsts izdevniecības pārstāv-
jiem, kā arī izpildītāji mākslinieki de-
vās viesos Pie Līgates papīra fabrikas
strādniekiem.

Vakarā jaunceltajfc plašajā fabrikas
kluba zālē jo kuplā skaitā sapulcēju-
sies strādnieku saime un skolu jau-
natne noklausījās A. Zilinska dziesmas
un miniatūras vijolei, J. Ivanova mi-
niatūras klavierēm un J. Mediņa dzies-
mu. Koncerta otrajā daļā latviešu tau-
tas instrumentu orķestris atskaņoja
virkni pēdējā laikā sacerētu skaņdar-
bu.

25. oktobrī komponisti viesojās pie
fabrikas «Varonis» strādniekiem. Valsts
koris un Radiokomitejas koris atska-
ņoja M. Zarma, J. Ozoliņa, P. Smilgas,
Jēk. Mediņa un P. Līcītes dziesmas.

Vislielākā uzmanība šai skatē tika
pievērsta operas problēma* risināšanai,
veltījot tai 4 sanāksmes, jo latviešu
padomju operas jaunrades problēma
pašlaik mums visaktualāikā un tās at-
risināšanai komponisti līdz ar Valsts
operas un baleta teātri mobilizē daudz
spēku un ieapēju.

24., 25. un 26. oktobri iztirzāja
N. Grīnfelda operu «Daina» (pēc no-
klausīšanās solistu un klavieru izpil-
dījumā) un A. Liepiņa operu «Saules
lēkts».

Tiešā un biedriskā kritika un norādī-
jumi, ko saņēma abi operu komponisti,
deva viņiem daudz vērtīgu ierosināju-
mu un padomu — ne vien trūkumu un
kļūdu labošanai iztirzājamos darbos,
bet vēl jo vairāk, jaunu pilnvērtīgāku
mākslas darbu radīšanai nākotnē.

Latviešu padomju komponistu daiļ-
rades demonstrējuma noslēgumā 26.
oktobri Valsts filharmonijas zālē at-
skaņoja 1950.g. sacerētos simfoniskos un
vokaili simfoniskos darbus: A. Kalniņa
Uvertīru, V. Polakova simfoniju «Cka-
lovs», M. Zariņa oratoriju «Valmieras
varoņi», P.. Smilgas «Dziesmu par
Staļinu», J. Mediņa «Svētku kantāti»
un D. Kuļkova kantāti.

Aizvadītā komponistu darbu skate
lielā mērā ir sagatavošanās nākamajai
Baltijas padomju republiku muzikas
dekadai, kas paredzēta 1951. gada feb-
ruārī Maskavā. M. Zālīte

Dzīvības plāni
Olga Lisovska

'Jau rudens apzeltījis liepu gatvi,
Ik skaņa laukos tālu atbalso.
Kā pati saule zelta graudi atviz,
Un smaida kolchoznieks, tos pārskatot:
Sie graudi, kurus valstij gribu dot,
Būs stiprs palīgs, mieru sargājot!
Kā uzplaukst dzīve košāka ik gadu!
Pie kartes noliecies, čukst sirmais

inženiers:
Pie Kuibišeuas un pie Staļingradas
Mums darba kaujā jānosargā miers!
Slēgs, Volga, granits dzidro viļņu āri,
Degs tavas ugunis drīz visai zemei pāri.

Pa seno gultni Amudarja plūdīs,
Un sausās smiltis ūdens veldzi gūs.
Mūžsenais sapnis, apslēpts dziļi krūtīs,
Pēc dažiem gadiem — īstenība kļūs.
Sim darbam lielajam mēs visus spēkus

dosim
Un tuksnešus par dārziem pārveidosim!
Mēs dzīvības un miera vārdus kvēlus
Ar dižiem darbiem rakstām vēsturē.
Tā mūsu nākotne tik stipra un tik cēla,
Tā mieru pratīs sargāt pasaulē.
Plāns staļiniskais — ķīla rītdienai —?
Un droši soļojam mēs pretī tai!

Vitāls Oga

Jāvar!
Ir jāvar,
Kalns kaut plecus spiež,
Kaut asas šķautnes dziļi dzeļ un griež
Un liekas — grūtumam vairs gala

nebūs.
Ir jāvar tomēr!
Mūsu laikmets tāds,
Kur izšķir darbs, ne senču rinda gara.
Ir jāvar,
Roku miljons ceļ,
Tam tiltam balstus darina un veļ,
Kas cilvēci uz komunismu uedts.
Tāpēc ir jāvar!
Sīkās sāpes stāj
Un zūd, kad, visu veicot, kopums runā.

Ja vecais slogs vēl sirdi velk,
Laiks pēdējais lauzt viņa dzelžus —
Audz", pārtopi, uz augšu Tnai?zies/ —
Ir jāvar!.

Gil-Sarat
Vladimirs Kaijaks

Par komjaunieti, kam vārds Gil-Sarat,
Pauž tālā akina dziesma.
Sis svešādais meitenes vārds ir tik

maigs
Un skarbs — reizē puķe un liesma.

Šķiet, redzu to: melnas kā naktsputna
spārns

Tai acis un mņtpīnes zvīļo,
Bet sirds mums un viņai tā pati —

sirāa,
Kas Dzimteni bezgala mīļo.

Tāpat tā sēd ilgi, kā citkārt mēs
Pie grāmatām vakaros vēlos,
Un mosties to aicina jaunības balss,
Kad ausma pār kalnājiem kvēlo.

Tai skolotājs skolā ir stāstījis daudz
Par zemi šo, gaišu un liegu,
Un dienvidus tveicē tā vēlas varbūt
Pie pieres glaust Latvijas sniegu.

Var upes pa gultnēm vistālākām plūst,
Bet vienotas jūrā tās tiekas —
Tā kopīgā karoga mirdzumā
Mēs izaugam darbam un priekam.

Ja tiktos pie jūras šīs, Gil-Sarat, reiz,
Kur dzintaru viļņi nes krastā,
Un savējā valodā sveicinot tu
Vēl manējo nesaprastu;

Tad divus no vārdiem, ko minētu tu
Un ko es tev sacītu arī —
Mēs saprastu tūdaļ, un zinātu tad,
Ka justies kā ma%a man vari.

Tos saprot, lai kādā tos valodā teic,
Kur min tos — top cilvēki brāļi,
Vārds pirmais yno tiem būtu:

komunisms,
Un otrs vārds skanētu: Staļins.



TIBETAS ATBRĪVOŠANAS STUNDA IR KLĀT
Tibeta!

Cik daudzas leģendas vijušās ap šo
maz izpētīto un maz pazīstamo zemi
Āzijas sirdī! Un cik daudz intrigu
mezglojies šai Ķinas dienvidrietum-
provincē, kas veido savdabīgu 4000
metru augstu tiltu starp Indiju un Ķi-
nas centrālajiem un ziemeļapgabāliem.

Augstas kalnu grēdas un milzīgi
tuksneši, nabadzīga daba un bargs kli-
mats gadsimtiem sašaurināja līdz mi-
nimum Tibetas sakarus ar citām zemām.

1. Valsts pārvalde
Tibetas jeb — kā to sauc tibetieši —

Bodilas pašreizējā valsts iekārta izvei-
dojusies pirms vairāk nekā 400 gad cm,
kad pēc budisma reformatora — Dzon-
havas— nāves augstākie garīdznieki pa-
sludināja dinastijas mantošanas kār-
tību pēc «dievišķīgas radniecības» prin-
cipa. Saskaņā ar šo principu, lamu
klosteru priekšnieki paziņoja, ka Dzon-
havas dvēsele pārgājusi bērnā, kas
piedzima tieši divus gadus pēc Dzon-
havas nāves. So bērnu tad arī nosauca
par daļai lamu (augstāko priesteri), un
līdz viņa pilngadībai uzdeva Tibetu
pārvaldīt laicīgam reģentam, bet daļai
lamu garīgos jautājumos aizstāt uzti-
cēja tā dēvētām oančen rimooče jeb
pančen lamai, kuram tāpat pierakstīja
«d'evišķu izcelšanos».

Reģentus kopš 15. gadsimta beigām
iecēla Ķinas valdība, ar kuru Tibetas
valdnieki stādās lēņu attiecībās. Sie
reģenti parasti valdīja nepārtraukti un
netraucēti, jo visi daļai lamas (izņemot
p^dēios divus) nomira ned^bisk5_ nāvē,
vēl nesasnieguši savu pilngadību...
(protams, ne bez reģentu «gādīgas» ro-
kas) .

Ķinas valdūbu Tibetā pārstāvēja divi
ambaiņi (sūtņi), kuri tad arī noteica
nodokļus un meslus un kārtoja Tibetas
ārēiās attiecības.

Blakus minētām personām valsts
pārvaldē ir vēl zināma loma tā dēvēta-
jam kašakam, t. i. ministru padomei,
un tā dēvētajai «condu» ieb nacionāla-
jai sapulcei, kuru sasauc tikai ārkār-
tējos gadījumos un kurā pārstāvēti vie ~
nīgi lielie klosteri, lamas un lielie ze-
mes īpašnieki.

2 Ekonomika un kultūra
Plašo tautas masu sociālais un kul-

tūras stāvoklis ir drausmīgs. Tibetā
līdz šai baltai dienai valda feodālisms.
Lopkopju un zemkopju vairākums at-
rodas dzimtnieciskā atkarībā no laicī-
giem un garīgiem kņaziem, kas viņus
drīkst pārdot, sodīt, sist, ieslodzīt cie-
tumā. Tā dēvēto «brīvo» zemnieku
liktenis nav labāks. Klaušu un no-
dokļu nospiesti, tie tikko velk dzīvību.

Tibetā irjikai 2 skolas — abas Lha-
sā. ļzģiiftba "pieejama tikai bagātnie-
kiem, kas algo mājskolotāju . Sanitārie
apstākli neaprakstāmi smagi. Epidēmi-
jas ir parasta parādība. 1925. gadā baVu
epidēmijā mira puse no Lhasas — Ti-
betas galvaspilsētas — iedzīvotājiem .

No mākslas formām visvairāk (kā
visoār austrumos) izplatītas teātra iz-
rādes, kas parasti notiek klaiā laukā
vasarā. Aktieru trupa parasti ir vie-
nas ģimenes locekli. Aktiem profesiiu
manto no paaudzes uz paaudzi, no agrī-
niem gadiem iemācoties lomas. Izrādām
reliģiozs vai vēsturisks saturs, tajās
daudz masku deju.

Rūnniecība Tibetā atrodas bērna au-
tos. Valstī ir viena elektrostacija, divas
nelielas metāla apstrādāšanas rūnnīcas,
arsenāls. Plašāk izplatīta mājrūpnie-

cība — aušana, vērpšana. Galvenais
eksporta produkts ir vilna, tad ādas,
muskuss. Kā maiņas līdzeklis kalpo
tēja, sāls, audumi.

Gan ražošanā, gan kultūras un sa-
biedriskajā dzīvē Tibeta atpalikusi no
attīstītām valstīm par daudziem gad-
simtiem.

3. Pēc Ķinas Tautas republikas
nodibināšanas

Vecā, puskolonialā Ķina, kas pati
smaka imperiālistu un feodālu jūgā,
nebija spējīga sniegt paFdzTou Tibetai.
Tibetiešu tautas atbrīvošana, tās at-
dzimšana jaunai brīvai dzīvei kļuva
iespējama tikai pēc tautas revolūcijas
uzvaras Ķinā, pēc Ķinas Tautas re-
publikas nodibināšanas. Bet tas it ne-
maz nebija pa prātam Tibetas feodā-
liem. Uzticīgi kalpojuši Mandžu di-
nastijai un gomindanam viņi, saziņā
ar angļu un amerikāņu imperiālistiem,
kuri pēc otra pasaules kara caur In-
diju ievērodami nostinrinājās Lhasā,
1949. gada 11. augustā pasludināja Ti-
betas «neatkarību» no Kinas un na-
dziņa no Tibetas visus ķiniešu ierēdņus
un iedzīvotājus .

Tā sākās angļu un amerikāņu sazvē-
restība, kuras mērķis biia Tibetas at-
šķelšana no Kinas un Tibetas pārvēr-
šana par rietumu imnerialistu plac-
darmu cīņai pret Ķinas Tautas repub-
liku, t

Tikko 14 gadu vecais d^lai lama
bija pasludinājis Tibetas «neatkarībn»,
angļu un amerikāņu dinlomatra sāka
attīstr t drudžainu aktivitāti Tibetas
jautājumā un pašā Tibetā. Lūk. daži
fakti. 1949. gada 12. septembrī «United
Press» o^entura pazinoia: «Britu anrin-
das Tālajos Austrumos cer, ka Tibeta
griezīsies roēc palīdzības nie rietumu
demokrātijām komunistiskās agresiias
draudu gadījumā» . Tai oašā laikā BC
izplatīja zinu, ka Anglija vitāli ieinte-
resēta Tibetā un nevēlas tur ielaist ko-
munistus un ka «iespējams, ASV gribēs
piedalīties palīdzības programā Ti-
betai».

4. ASV «palīdzība»

Amerikāņu imperiālistu «palīdzība»
nelika ilgi uz sevi gaidīt. 1948. gada
septembrī Lhasā ieradās amerikāņu
«radiokomentators» Louells Tomass,
kuru uzņēma ar lielām ceremonijām
«pats» daļai lama un kurš pēc tam it
kā aizveda daļai lamas vēstuli prezi-
dentam Trumenam, kurā pēdējais tiek
aicināts apgādāt Tibetu ar moderniem
ieročiem un militāriem padomniekiem.
Ziņo, ka ASV valdošās aprindās no-
pietni apsvēra iespēju atzīt Tibetu de
jure un ierosināt tās uzņemšanu ANO.

Visas šīs intrigas pavada amerikāņu
militārā aktivitāte Tibetā un tās kai-
miņzemēs. Ir, piemēram, zināms, ka
Kašmirā un Nepālā amerikāņi cej stra-
tēģiskus aerodromus. Tālāk, amerikāņu
prese ziņoja, ka Tibetā 1950. gada maijā
«ar slepenu misiju» ieradies Teodora
Ruzvelta dēls Kermits Ruzvelts. Šā
gada jūnijā amerikāņu virsnieku grupa
asistēja amerikāņu ieroču nosūtīšanai
no Kalkutas uz Lhasu. Beidzot, pēdē-
jos mēnešos amerikāņu ekspertu vadībā
paplašināta Tibetas regulārā armiia,
kuras skaitliskais sastāvs — 20.000 cil-
vēku — tika palielināts uz... lamu
mobilizācijas rēķina . Steigā modernizē
arī Tibetas armijas vāio apbruņo jumu,
kas līdz pat pēdējam laikam sastāvēja
tikai no šautenēm un ložmetēiiem.

Aužot savas intrigas, angļu un ame-
rikāņu imperiālisti pretojās katram

Lhasas orgānu mēģinājumam stāties
tiešās sarunās ar Ķinas Tautas repub-
likas valdību. Speciāla Tibetas misija,
kuru Tibetas valdība bija normējusi
sarunu vešanai Pekinā, tika nelikumīgi
līdz pat pēdējām dienām aizturēta In-
dijā. Angli, saziņā ar Indijas varas or-
gāniem, bija atteikušies izsniegt misi-
jai transita vizas caur Honkongu . Sād^
rīcība nepārprotami liecināja ne tikai
par Anglijas naidīgo nostāiu nret ĶTR
bet arī norādīja uz angļu un amerikāņu
imnerialistu tālejošajiem plāniem Ti-
betā.

|

5. Tibetas patrioti
Tai pašā laikā kļuvis zināms, ka Ti-

betā izveidojusies spēcīga opozīcija pret
daļai lama.s nodevīgo politiku, daļai
lamas vietnieks garīgaios jautājumos
pančen lama, kas atrodas pašreiz Si-
kanā, paziņoja, ka uzskata Tibetu jo-
projām par Ķinas Tautas renub1:,-as
neatņemamu sastāvdaļu . Simtiem tūk-
stošiem tibetiešu demokrātu ārpus Ti-
betas un pašā Tibetā atbalsta šādu
pančen lamas pozīciju .

Angļu un amerikāņu nekautrīgās
provokācijas Tibetā, kas notiek brīdī,
kad amerikāņu imperiālisti izvērš ag-
resiju pie Ķinas ziemelaustrumu r*īfee-
žas un pret Taivanu, lika ķiniešu tau-
tai sevišķi modri sekot Tibetas noti-
kumiem. Ķinas Tautas valdība, pauz-
dama visas Ķinas tautas viedokli, jau
šā gada sākumā deklarēja, ka Tibeta
ir ķiniešu teritorija un ilgu laiku sais-
tīta ar Kinu ciešām saitēm. Ķinas Tau-
tas atbrīvošanas armija atbrīvos visu
Ķinas teritoriju, ieskaitot Tibetu un
Formozas salu, un nepieļaus, lai kaut
viena pēda ķiniešu zemes paliktu ārpus
Kinas Tautas republikas. Visne asākās
tibetiešu tautas masas ar prieku uz-
ņēma šo deklarāciju. Daudzas tibetiešu
delegācijas devās uz Pekinu, lai aplie-
cinātu savu uzticību Tautas valdībai
un paziņotu, ka cīnīsies Tautas armi-
jas pusē, ķad sitīs Tibetas atbrīvošanas
stunda.

6. Vēsturiskā direktīva
Ķinas Tautas republikas vadītāji vai-

rākkārt savās runās norādījuši, ka Ti-
betas atbrīvošana notiks vēl 1950. gadā.

Amerikāņu imperiālisti, uzsākot asi-
ņaino agresiju pret Koreju un okupējot
Taivanu, domāja šantažēt un iebiedēt
brīvību mīlošās tautas, un visupirms
lielo . ķiniešu tautu. Amerikāņu ban-
diti domāja, ka viņu varas darbi Ko-
rejā atturēs Ķinas Tautas armiju iz-
pildīt savu vēsturisko misiiu TVnēr
imperiālistiskie agresori rūgti pārrēķi-
nājās. Viņu agresija Klusā okeāna
krastā, — kā to pazinoia Kinas dele-
gācijas vadītājs Anglijā Li "Nm1 -!, —
tikai piespiež ķiniešu tautu vēl ener-
ģiskāk rīkoties.. .

25. oktobrī Ķinas Tautas atbrīvošanas
armras dalās saņēma direktīvu doties
uz Tibetu, lai atbrīvotu 3 milionus ti-
betiešu no imperiālistiskā jūga un no-
stiprinātu Ķinas rietumrobežu drošību.
Ķinas Tautas republikas vadošo orgānu
lēmums sākt Tibetas atbrīvošana iz-
jauc imperiālistu intrigas un nodomus
Tibetā. Šis lēmums, ko atbāzta visa
ķiniešu tauta un kuru apsvec visas
pasaules brīvību mīlošās tautas, nes
demokrāti ju un m'eru vienai no visvai-
rāk atpalikušajām zemm — Tihetai,
ir jauns spēcīgs triecipns imperiālisma
un reakcijas nometnei.

K Pērkons

Laikraksts «Literatūra un Māksla» iznāk vienreiz nedēļā. Redkolēģija: V. Kalpiņš (atbildīgais redaktors) A Gri?ulis, N Grinfelds. A Krūmiņš. A. Lapiņš, A. Sakse Redakcijas adrese
Rīgā. Kr. Barona Ielā 12 TeWon« 21997 Runas stnndas no pīkst. 10—14 Num >rs maksā Rbl. 1 — Abonēšanas maksa Rbl 52 - gadā Abonentus pieņem Preses apvien-ba Rigā Kirova ielā 4143

Izdevējs Latvijas laikrakstu un žurnālu izdevniecība Rigā. Blaumaņa ielā 38*40 Iespiests Latvijas PRRT 1 tipogrāfijā. Blaumaņa ielā 38 40 JT24348
?ā "

ARTURS FILIPSONS

1950. gada 27. oktobrī pēkšņā nāvē
miris viens no visievērojamākiem lat-
viešu skatuves mākslas meistariem
Staļina prēmijas laureāts, republikas
nopelniem bagātais skatuves māksli-
nieks, Rīgas pilsētas darbaļaužu depu-
tātu padomes deputats; Valsts Dailes
teātra aktieris ARTURS FILIPSONS.

Arturs Jura d. Filipsons dzimis
1906. gada l.aprilī Vējavā, darba zem-
nieku ģimene. Mācījies Vestienas pa-
matskolā _ un Rīgas pilsētas 2. vidus-
skolā. Kādu laiku arī studējis Valsts
Universitātē tautsaimniecību, bet, sa-
juzdams dziju tieksmi darboties teātra
mākslas laukā, jau pēdējos skolas ga-
dos iestājies Dailes teātra studijā . To
absolvējis 1924. gadā, un kopš tā laika
šai teātrī, nemitīgi augdams, tēlojis
pāri par 250 lomu, izveidodamies par
vienu no visizcii āķiem latviešu aktie-
riem.

Artura Filipsona reālistiskā un reizē
savdabīgā spēka un mirdzuma apdves-
tais skatuves mākslinieka talants vis-

krāšņāk atraisījās un uzplauka tieši
pēckara gados, kad latviešu teātris iz-
gāja uz skaidrā un mērķtiecīga pa-
domju mākslas ceļa. Ar varenu tempe-
ramentu, dziju psicho dģisku izpratni
un apbrīnojamu iejūtas speķu Arturs
Filip 'ons atklāja skatītājam tādus ne-
aizmirstamus tēlus kā Raiņa Lāčplēsis,
Gorkija EuUčovs, Upīša Spartaks,
Gladkova Kutuiovs, Lavrcņeva Chari-
tonovs. Čirskova Muravjovs, Tolstoja
Kareņins, Puškina Trojekurovs, Os-
trovska Berendejs un daudzus dau-
dzus citus. Bet it sevišķi ievērojams
sasniegums mākslinieka attīstības
gaitā bija biedra Staļina tēla atveido-
šana Višnevska lugā «Neaizmirstamais
1919.».

Arturs Filipsons darbojās arī kino
mākslā, ar lielu rreistaribu un pārlie-
cinošu realitāti izveidodams Pētera
tēlu filmā «Rainis».

Izcilu ievērību mākslinieks guva
viesizrāžu laikā Maskavā, izpeln da-
mies galvaspilsētas skatītāju nedalītu
atzinību.

Par Lāčplēša lomas tēlojumu Raiņa*
«Ugunī un nakti» Arturam Filipsonam
piešķirta augstākā Dzimtenes balva —?
Staļina prēmija.

Arturs Filipsons aktivi darbojās arī
sabiedriskā laukā, un Rīgas darbaļau-
dis 1948. gadā viņu ievēlēja par depu-
tātu pilsētas padomē.

Ar Filipsona nāvi ne tikai Dailes
teātris, bet visa latviešu padomju ska-
tuves mākslas celtnieku saime zaudē
vienu no visspilgtākiem un talantīgā-
kiem sava pulka cīnītājiem, kas tikko
bija sasniedzis īstu radoša spēka brie-
dumu.

Padomju Valdība augstu novērtējusi!
Artura Filipsona skatuves mākslinieka
darbību, piešķirdama viņam nopelniem
bagātā skatuves mākslinieka goda no-
saukumu un apbalvodama ar Darba
Sarkanā Karoga ordeni, ar medaļu
Par varonīgu darbu Tēvijas kara laikā
un ar vairākiem Goda rakstiem.

Latviešu padomju mākslas darbi--
nieku saime un visa tauta paturēs
iemīļoto mākslinieku gaišā atmiņā.

A. Pelše, J. Ostrovs, Fr. Rokpelnis, O. Strods, K. Tolmadževs, A. Kaln-
bērziņa, M. Buša, I. Ivanova, A. Deglavs, J. Avotiņš, M. Paupers, J. Pal-
kavnieks, Ed. Smiļģis, L. Bērziņa, F. Ertnere, O. Skulme, I. Lēmanis,
J. Meija, E. Pakule, R. Zandersons, A. Amtmanis-Briedītis, M. Pjarns,
J. Jurovskis, P. Rolovs, 2. Brasla, B. Praudiņš, N. Zolotonoss. E. Ragai-
nis, B. Roščins, M. Puķe, P. Smilga, M. Zariņš, J. Ivanovs, L. Svemps,
V. Lukss, J. Vanags, K. Jalinskis, A. Viļumanis, A. Daškovs, V. Krampe,
A. Frinbergs, M; Žukovs, A. Ludiņa, R. Vanags, L. Meļņikova, V. Rabīna,
B. Rūmniece, O. Lejaskalne, J. Osis, 2. Kat' aps, A. Klinte, E. Zīle,
L. Ērika, K. Klētnieks, E. Ezeriņa, V. Līne, L. Freimane, J. Grantiņš,
M. Klētniece, E. Bramberga, L. Šmits, E. Mačs, T. Banga, L. Zvīgiile,
A. Michelsons, K. Pabriks, H. -Poga, R. Kreicums, A. Ābele, Ģ. Vilks,
E. Krauze u. c.

: : 1 L— *_.*. 1 _T * * •-?rV~"

SATIRA UZ AKADEMISKĀ
DRAMASTEATRA SKATUVES

Turpinājums no 5. lapot puss»

Manuprāt zināmā nevarība, ko Sile-
nieks iezīmē, ir attaisnota — Mama-
jevs ir cilvēks, kas daļēji zaudējis
iespaidu sabiedrībā, tāpēc kļūst jo
runīgāks un pieļāvīgāks, lai to atgūtu.

Pārdomas par aktiera tēlošanas veidu
var izraisīt Staļina prēmijas laureātes,
LPSR nopelniem bagātās mākslinieces
Lilijas Ērikas tēlotā Mamajeva. Nian-
sēm bagātīgi apveltīto Mamajevas rak-
sturu L. Ērika tver droši, ar labi at-
rastu ārējo veidojumu un izturēšanos.
Tomēr visos viņas iekšējās psicholoģis-
kās darbības atklājumos, piemēram,
viņas pārdomās, kad Glumova stāsta
par «dēliņa mīlas mokām», pārdzīvo-
jumos, dzirdot no Kruticka ziņu par
Glumova saderināšanos, — L. Ērika
šīm interesantajām norisēm, liekas, pie-
skaras tikai ārēji un tāpēc arī pārāk
tieši.

Ludvigs Bārs Kruticka lomai, kā
katrreiz, piegājis ar apsveicamu rūpī-
bu. Maskā un darbībā Bārs pārsteidz
atkal ar jaunām līnijām. Aktierim ir
izdevies radoši uztvert Kruticka tēla
pamatvilcienus. Tie vispareizāk iezīmē-

jas IV ainā, — pārlasot savu sacerē-
jumu, izjautājot Glumovu, kā ari citē-
jot Ozerova traģēdijas vārsmas nevē-
rībā pret Mamajevas satraukumu. Te

redzam spilgtu atvajināta ģenerāla,
konservatora tēlu. Tomēr saruna ar
Turusinu (III ainā) Bārs šo skatu pār-

blīvē dažādām izdarībām, — tās vairs

nekalpo šo abu cilvēku pagātnes atklā-
šanai.

LPSR tautas māksliniece Anta Klints
Turusinu veidojusi ar sev piemītošo
iztēles spēku un radījusi interesantu
tēlu. Tikai dažās vietās (piem., runā-
jot par Matrjošas vaigiem, kas sākuši
spīdēt) ieskanas it kā pašas aktrises
viegla ironija par Turusinu, kas mazina
tēla iedarbi.

LPSR nopelniem bagātais māksli-
nieks Herberts Zommers Gorodulina
lomu pamatā risina pareizi. Dziedošo
runas toni tēls attaisno. Ari Gorodu-
lina asprātību bārstījumiem, par ku-
riem sabiedrība nesmejas, Zommers at-
radis interesantu pieeju. Tomēr Goro-
dulina tieksmi būt «liberālim», kas ir
viņa pieņemtā maniere un pašreizējā
pamatnodarbošanās, Zommers vēl nav
pilnīgi atklājis — tātad tēls vēl nav
izsmelts, to vajadzētu papildināt, lai
līdz galam attaisnotu Gorodulina vietu
šai satirā.

Jau atzīmēts, ka veiksmīgs ir Alfrēda
Jaunušana Golutvina tēlojums. Vel jā-
padziļina un jānostiprina uzzīmētās
rakstura līnijas, kas ir pareizas. Lielā
iedziļināšanās Golutvina psicholoģijā
un viņe pasaulē un šs pasaules spilgts
atklājums sarunā ar Glumovu (V aina)
pelna atzinību. Sai lomai ir svarīga
nozīme Jaunušana daiļrades attīstība.

Jānis Kubilis Kurčajeva lomā ieprie-
cina ar atbrīvošanos no līdz šim bieži
redzētā skatuvei kaitīgā saspringuma
un atklāj interesantas psicholoģiskas
nianses savās attieksmēs ar Glumovu
(pāreja uz nopietnību I ainā). Ietei-
cams būtu pārdomāt dažas pārāk «uz-
spēlētas» kustības ar jātnieka pāta-

dziņu, kā arī vairāk koncentrēties
Vainā, kad, sēžot uz soliņa ar Mašeņku,
dienas grāmatas lasīšanas laikā abi
it kā pārtrauc attieksmes ar apkārtni.

Maigas Grīnbergas Mašenkā redzam
d^udz jaunās aktrises centības, bet no
tās cieš Mašeņkas loma. Nevajadzētu
runāt ar tik loti iezīmētiem uzsvariem,
jāizturas drošāk, brīvāk. Šādu uzde-
vumu veikšanai Grīnberga savās līdz-
šinējās lomās uzrādījusi pietiekamu
iekvēli.

Staļina prēmijas laureātes, LPSR no-
pelniem bagātās mākslinieces Emmas
Ezeriņas Manefā pārāk sabiezinātas
krāsas. Protams, ir jāparāda, ka šī
«zīlniece» ir «kāda pa pusei piedzērusi
lauku sieva no ielas», bet pašai Mane-
fai taču ir kāda tieksme to noslēpt,
pielāgoties «zīlnieces» lomai. Ezeriņa
neslēpj nekā, un tāpēc pārāk spilgtais
triepiens kontrastē ar satīriskās komē-
dijas pamatatrisinājumu.

Harijs Avens Turusinas sulaini Gri-
goriju uztvēris ļoti interesanti, bet iz-
turējis tikai daļēji. Apmeklētāju pie-
teikumos tēla zīmējums ir pareizs, bet
sarunā ar Turusinu zūd precīza attiek-
sme pret notikumu. Mamajeva un Kru-
ticka sulaiņu lomās Eduads Fmsinš un
Kārlis Ozols korekti izpilda savus uz-
devumus bet ne vairāk.

Noslēgumā jāaizrāda, ka atzīmētās
nedaudzās kļūdas ir novēršamas. Aka-
dēmiskais Drāmas teātris uzrāda arvien
jaunus sasniegumus ceļā uz sociālis-
tiskā reālisma metodes dziļāku ievie-
šanu skatuves mākslā. Ostrovska grūtā
un atbildīgā satira te atveidota sekmīgi.

J. Runcis

Nākamajā nedēļā
Šodien Filharmonijas koncer'zālē

simfoniskais koncerts. Piedalās Radio-
komitejas simfoniskais orķestris. Diri-
ģents LPSR nopelniem bagātais māk-
slinieks A Jansons. Solists P. Pečer-
skis. Programā Čaikovska «Vētra»,
Rachmaņinova rapsodija par Paganini
tēmu. Berlioza Fantastiskā simfonija.
Sākums pīkst. 20.

30 oktobrī Mākslas darbinieku na-
mā literārs vakars «Padomju rakst-
nieki cīņā Par mieru». PSRS 'autas
mākslinieka, Staļina prēmijas laureāta
Ed. Smilga ievadvārdi. Piedalās A. Ba-
lodis M. Ķempe, V. Lukss, J. Pi audis,
A Sakse P Sils, P. Vīlips. Sākums
pīkst. 20.

° Rīgas pilsētas 14. bibliotēkā, Cie-
kurkalna I garā līnijā 66, lasītāju kon-
ference par tēmu: «Komjauniešu cīņu
un uzvaru ceļš» Pieda^s dzejnieki
A. Vējāns un V. Rūja. Sākums
pīkst 19.

31- oktobrī Mākslas darbinieku namā
Mākslas darbinieku arodbiedrības Lat-
vijas republikāniskās komitejas IV plē-
nums. Sākums pīkst 11.

° LPSR Zinātņu Akadēmijas Folk-
loras institūtā, M. Kalēju ielā 10/12,
atklātā Zinātniskās padomes sēde, veltī-
ta Krišjāna Barona darbībai sakarā
ar viņa 115 d/imšanas dienu. Darba
kārtībā: prof. Dr. R. Pelšes ievadvārdi,
prof J. A. Jansona referāts par
Kr. Baronu Sākums pīkst. 16.

° Latvijas Padomju rakstnieku sa-
vienībā jauno tulkotāju sanāksme. Sā-
kums pīkst. 18. »

° Latvijas Padomju mākslinieku
savienībā jaunnodibinātās mākslas
studijas pirmā nodarbība. Sākums
pīkst . 18'.

31. oktobrī, 1. un 3. novembrī Fil-»
harmonijas koncertzālē KPFSR nopel-
niem bagātās mākslinieces, Staļina pre-
rnras laureātes Deboras Pantofeles-
Nečeckas koncerti. Pleda'ās E. Ber-
tovskis (čells) un A Se.naško (klavie-
res) . Sākums nīkst 20.30.

1. novembrī Latvijas Padomju māk-
slinieku savienībā tē'nieku sekcijas sa-
nāksme. Sākums pīkst. 16.

° Mākslas darbin^ku namā Jelga-
vas teātra aktrises N. Leimanes un
Operas un ba'eta teātra solista P Grā-
vela radošā darba vakars. Pie klavie-
rēm E Igenberga. Sākums olkst. 20.

2. novembrī Mākslas darbinieku na-
mā tēlnieku un monumentalistu tikša-
nās ar arehitektiem. Sākums nīkst 19.

3. novembrī Mākslas darbinieku na-
mā lekcija no cikla «Gatavosimies vē-
lēšanām» — «Padomju demokrātija un
buržuāziskā demokrātija». Sākums
pīkst. 8.30

4. novembrī Latvijas Padomju rakst-
nieku savienībā Lielās Oktobra sociā-
listiskās revolūcijas 33. gadadienai vel-
tīts svinīgs sarīkojums . V Kalpiņa re«
ferats. Koncerts. Sākums pīkst. 20.

«Literatūras un Mākslas» nākamais numurs iznāks g. g. 7. novembrī.

VIETĒJO PADOMJU VĒLĒŠANUPLAKATI

Sakarā ar vietējo darba laužu depu-
tātu Padomju vēlēšanām izdevniecība
«Iskustvo» laiž klajā virkni daudzkrā-
sainu plakātu, portretu un atklātņu.
Ražošanā jau atrodas vairāk nekā 30
plakāti, kas koptiražā iznāks 8,5 mil-
joni eksemplāros

Plakana «Par tautas laimi!» autors ir
mākslinieks V. Ivanovs; plakātu* «Lie-
lais Stajins — PSRS tautu draudzības
karogs!» un «Ceļam laimīgu, ceļam
kulturālu mūsu kolchozu dzīvi!» zīmē-
jis V. Koreckis. bet plakanus «Mēs
ejam tālāk uz priekšu, uz komunismu!»

? — — .i —— «

un «Strādā tā, kā māca Staļins!» —
mākslinieks B Belopolskis.

Vairāki vēlēšanu plakāti atspoguļo
sociālistisko lauku dzīvi. kolchozu
zemniecību, kura svētku noskaņojumā
sagaida vietējo Padomju vēlēšanas.

Arī Latvijas vaCsts izdevniecības
mākslas redakcija nodevusi iespiešanai
divus plakātus, — A. Jegera «Atdosim
savas balsis par komunistu un bezpar-
tejisko bloka kandidātiem!» un M. Ozo-
liņa «17 decembrī visi uz vietējo
darba laužu deoutatu Padomju vēlēša-
nām!», kas iznāks daud^krSsa-'n^ iespie-
dumā latviešu un krievu valodās.

l


	Literatūra un Māksla no. 44 29.10.1950����������
	VK(b)P CK AICINĀJUMI�����
	MIERS UZVARĒS KARU!�I���
	Article
	VEIDĒNBAU/HS CEĻA�U!�I�����
	JAUNO AUTORU SEMINĀRS�I���
	SATĪRA UZ AKADĒMISKA DRĀMAS TEĀTRA SKATUVES��V�V�V�V�V�V�V�V�V�
	Bernu literatūras komisija Maskavā�Ⴄ惗찜꣗찜����
	Lietuvas Padomju rakstnieku savienības valdes 3. plēnums�硰൭χ�渀� 湡浥
	Komponistu daiļrades skate�㌠㔴㠠㔵
	Dzīvības plāni�″㔲″ㄷ′㐸‶㈱‶㈰‶㈰‶㐹
	Gil-Sarat
	TIBETAS ATBRĪVOSArVAS STUNDA IR KLĀT�搜�������
	Article
	ARTURS FILIPSONS |
	SATĪRA uz akadēmiska DRĀMAS TEĀTRA SKATUVES���V�V�V�V�V�V�V�V�V
	Nākamajā nedēļa�����0㈰0㘱䁦쌜衦쌜����0㙤0
	Article
	VIETĒJO PADOMJU VELĒŠANU PL.AK.VTI�Ā恸쌜쌜����

	Illustrations
	Untitled
	Untitled


